

**Przedpłata**

**w Krakowie:**  
 rocznie zlr. 16.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odnośnienie " —20  
**Na prowincji:**  
 rocznie zlr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70  
**Za granicą:**  
 w Niemczech miesięcznie 2.— zlr., w innych krajach Europy 2.20 zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

**Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.**

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20 ct.  
 Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 809.

**ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.**  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Biuro inseratowe:**  
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Pensje urzędnicze.

Dzienniki niemiecko-narodowe donoszą, że przy ponownym zgromadzeniu Rady państwa wystosowane zostaną do Izby poselskiej masowe petycje urzędników państwowych domagające się, aby ustawa o uregulowaniu płac weszła w życie już z dniem 1 października. Myśl jest bardzo piękna i urzędnicy galicyjscy powinni do tej petycji najskwapliwiej się przyłączyć. Jest jednak rzeczą wysoce niesmaczną, że rzecz powstała w głowie uczestników obstrukcji, a więc ludzi na których sumienie przedewszystkiem spada opóźnienie dzieła regulacji płac, ściśle jak wiadomo związanego ze sprawą ugody z Węgrami. Podnosiliśmy niejednokrotnie, jak zgubnym i niemoralnym było to związanie, do którego rząd czuł się względami finansowymi zniewolony; ostatecznie jednak artykuły dziennikarskie nie wiele pomogły, a rząd uparł się przy swoim, że będzie mógł wyrządzić urzędnikom sprawiedliwość dopiero po przeprowadzeniu podatków, między innymi podatku od piwa i wódki, który wchodzi w kompleks przedłożeń uzgodzonych.

Otóż nie wahamy się podać do wiadomości interesowanych iż skutkiem obstrukcji niemieckiej sprawa regulacji płac urzędniczych jest w wysokim stopniu zachwiana. Dowiadujemy się z najlepszego źródła, że w razie, gdyby i ta ostatnia próba uruchomienia parlamentu, która będzie przedsięwzięta dnia 26 b. m. miała zawieść, rząd austriacki zmuszony będzie wprowadzić w drodze parlamentarnej część ugody niezbędną, znaczną zaś część przedłożeń uzgodzonych pozostawi w zawieszaniu. Mianowicie podatki nie mogą być żadną miarą wprowadzone na podstawie artykułu czternastego konstytucji i dlatego gabinet, oile będzie się chciał ściśle trzymać drogi konstytucyjnej, będzie się musiał na razie rozstać z myślą wprowadzenia zarówno podatku od piwa i od wódki, jak i podatku od cukru, a zatem iż myślą urzędniczym w najbliższej przyszłości polepszenia płac urzędniczych i kilku innych humanitarnych i finansowych ulg dla ludności, wyliczonych w skarbowym programie ministra Kaiela. Jedyną zatem nadzieją dla urzędników będzie może okoliczność, iż jest rzeczą mało prawdopodobną, aby rząd mógł wytrwać na ściśle konstytucyjnej drodze; sama konieczność bowiem i logiczność następujących po sobie kolejno wypadków musi doprowadzić do tak pożądanej reformy tej nieszczęsnej dzisiejszej konstytucji, stworzonej przez niemieckich liberałów i sypiącej na Austrię bez przerwy nasiona rozstroju i narodowych niesnasek.

Cóż zatem powiedzieć o politykach, którzy z jednej strony czynią wszystko co mogą, aby umożliwić rozwój normalny dzisiejszego życia konstytucyjnego i swoją szaloną, co więcej — zbrodniczą polityką pozbawiają ludność możności spodziewania się od państwa należącej się słusznie pomocy — a z drugiej strony podnoszą wielki gwałt, ilekroć ktoś wspomni jednem chociażby słowkiem o niedozownej potrzebie znalezienia innej drogi, któraby temu państwu dała możność czynienia zadosyć swoim obowiązkom wobec ludności? Tym politykom zależy chyba na tem, aby ludność cierpiała głód; wiedzą oni, że głód złym bywa doradcą, podburza namiętności i wzbiera fale społecznej niezadowolenia. Tego właśnie im trzeba do ich niesumiennej i przewrotowej agitacji, za której pomocą lada wrzaskliwa mierność może się wznieść na drogę szybkiej i łatwej kariery. Miejmy jednak nadzieję, że nie zawiedzie i że zawieszanie nie może zdrowy instynkt ludności; miejmy nadzieję, że potrafi on odróżnić fałszywych proroków od tych, którzy dobrze radzą i dobrze życzą i chcą jaknajskuteczniej dla dobra ogółu pracować; miejmy nadzieję, że wistocie przebedziemy już tylko jedną ostatnią próbę przetrwania cierpliwością i perswazją tej dzikiej orgji karierowiczów politycznych i że potem nastąpi okres męskiej decyzji, dziejowych czynów i działania rzeczywistego dla

dobra i korzyści ludów... Miejmy nadzieję, że zarówno wyborcy jak i rozumni i uczciwi posłowie, jak wreszcie i rząd, wszyscy będą umieli spełnić należycie i bez wahania swój wielki i powinny obowiązek.

## Bitwa pod Omdurmanem.

Waznym i doniosłym wypadkiem dni ostatnich była stoczona przez wojska angielskie bitwa z derwiszami pod Omdurmanem. Tryumf, który angielskiemu orężowi zapewnili Kitzener-basza, tryumf tem więcej istotny, że kilka miesięcy temu poprzedziło go świetne zwycięstwo Anglików nad derwiszami nad Atbarą, położył ostatecznie kres madizmowi i przywrócił Sudan władztwu egipskich kedywów, a tem samem poddał go naczelnemu zwierzchnictwu i nadzorowi Anglii.

Krwawą i zaciętą, jak wszystkie decydujące starcia, była bitwa pod Omdurmanem. Derwisze bronili resztek swej potęgi i swego znaczenia. Kitzener basza wysłał o przebiegu bitwy następujące telegraficzne sprawozdanie do Kairu: „Derwisze pozostawili anglo-egipskie wojska przez noc ostatnią w spokoju. Dopiero dnia 4 września nad ranem urządzili atak, który po zaciętym, jednogodzinnym boju został odparty. O godzinie 8 rano dałem wojskom wymarsz w kierunku Omdurman. Derwisze znowu silnie zaatakowali prawie skrzydło. O 2 godzinie jednak byli derwisze już wyparci, a armja ich, pozostająca pod osobistym dowództwem Kalifa, rozbita. Wtedy wojska nasze zajęły Omdurman. Kalif uciekł, ścigany przez angielską kawalerję. Obecnie niepodobna jeszcze podać w przybliżeniu nawet cyfry poniesionych strat; wkrótce nadejdą bardziej szczegółowe telegramy.“

Depeza ta sz nazbyt skromnie malowała doniosłość odniesionego zwycięstwa. Faktycznie bowiem był to pogrom i to pogrom zupełny. Już następną wiadomości doniosły, że straty derwiszów w ludziach przenoszą liczbę 15.000, a wkrótce później potwierdziła się także pogłoska o ucieczce Kalifa, którego władze angielskie pragną dostać w swe ręce. Jak dotychczas jednak, Kalif Abdullah zreszcie unika pościgu. Uciekł on do El Obeid, stolicy Kordofanu. Z wypadków walki należy zaznaczyć, że po zdobyciu Omdurmana wypuszczono naturalnie na wolność wszystkich Europejczyków, których Kalif Abdullah trzymał w niewoli. Znajdowała się między nimi siostra miłosierdzia Teresa Opigolini, pochodząca z Austrii i kupiec niemiecki kolonialny Karol Neufeld. Czarny sztandar Kalifów również został wzięty przez Anglików.

Wszystkie angielskie sprawozdania zgadzają się w tem, że derwisze walczyli z bohaterką odwagą i z prawdziwą pogardą śmierci. Armja Kitzenera stała obozem w niedalekiej odległości na północ od Omdurmanu. Lewą stronę odcinały nury Nilu, przed obozowiskiem zaś rozciągała się szeroka równina z wyłaniającymi się na jej kresach wzgórzami. Na wzgórzach tych zajęli derwisze stanowisko, woleli oni bowiem wyjść z miasta i wydać otwartą bitwę. Przez niedbalstwo jednak i nieostrożność zaniedbali obsadzenia lewej strony wyżej wymienionych pagórków, przez co szanse ich od samego początku bardzo były wątpliwe. Największe zaufanie mieli oni w liczebnej przewadze, która jednak sromotnie zawiodła. *Standard* opisuje całą bitwę w następujący sposób: Wojska anglo-egipskie zajęły pozycje w półkolistym porządku: na lewym skrzydle znajdowała się egipska artylerja i angielskie baterje polne. Tuż obok nich stała brytyjska brygada pod wodzą Lyttona, w bezpośrednim zaś jej sąsiedztwie żywizja Wanchepo. Na skrzydle prawem stały sudańskie i egipskie baterje pod wodzą McDonalda, Maxwella, Lewisa i Collinsona. Angielskie artylerje rozpoczęła ogień strzałami w kierunku linii zajmowanej przez nieprzyjaciela. Ogień ten na chwilę przeraził derwiszów, wkrótce jednak uderzyli oni bez wahania na obóz angielski. Odpowiedzią na ten atak był morderczy ogień trzech angielskich regimentów. Po krótkim

oporze, mimo nieustraszonego męstwa, musieli derwisze przejść w pozycję wyłącznie odporną, po upływie zaś kilku godzin rozpoczęli się cofać. Anglicy zdwoili wówczas siłę ognia i pod jego osłoną bez przeszkody miasto zajęli. Straty angielskie w dokładnych cyfrach wynoszą: 23 poległych oficerów niższych stopni i żołnierzy i 99 rannych między którymi 12 oficerów.

W Londynie wieść o zwycięstwie wywołała radość niepospolitą. Była ona tem większa, że stanowiła w części niespodziankę. Już od środy zeszłego tygodnia nie odebrano bowiem w stolicy żadnej o wojskach angielskich wiadomości. W sobotę już poczęto się niepokoić, napięcie wśród publiczności było ogromne. Wreszcie w niedzielę rano nadeszła depeza od Kitzenera z doniesieniem o zwycięstwie. W ślad za nią poszły szczegółowo opisujące przebieg walki telegramy. Przyjęto je z niepospolitą entuzjazmem. Minister wojny dał w tej chwili znać o wszystkim królowej, bawiącej w Baluwral. Anglja uroczyście święciła dzień swego stanowczego tryumfu.

## Pod Filipinami.

(Pamiętnik oficera francuskiego).

Koszary marynarki pełne łomoków otwartych i próżnych; magazyny zrabowane; zdaje się jakby huragan spustoszył to miejsce. Budynek jednak są niernaruszone; zaledwie jeden został trafiony granatem. Były tu biura administracji i domy wysokich urzędników. Bardzo ładne i umeblowane gustownie. Miły ogród, pełen kwiatów; w pośrodku wznosi się statua słynnego Elcana, *milite-explorador*, żołnierza odkrywcy, człowieka bohatera; który drugi po Magellanie, tym nieporównanym marynarzu, objechał świat i powrócił do Hiszpanji, odbywszy w trzech latach czternaście tysięcy mil. Wielkość i dekadencja. Wśród płomieni słońca, ślęjących szczęście, drobne kwiaty uśmiechają się a ich spokój dodaje okrutnej ironji temu wspomnianemu pomnikowi, czozonemu klęską. Serce jest wrażliwe na to, co upokarza sławę. Doznaje uczucia prawdziwego niesmaku, gdy słysze, że inni śmieją się i żartują z tego biednego Elcana. Ktoś drwi z powodu długości jego nosa. Być może, ale przecież o ludzie, Hiszpanie owych czasów — to bohaterowie, to dusze lane z brązu, niezachwiane i niezwyciężone — najwięksi żeglarze, jacy kiedykolwiek byli.

Wszędzie papiery porozrzucone pękami, już powalane; kartki rozrzucone na wszystkie strony; książki administracyjne; na ziemi kodeks karny. Podnoszę na pamiętkę jakąś książkę hiszpańską: jest to „Zbiór synonimów języka kastyljańskiego“. Książka otwarta jest na stronicy z wyrazami: *Orgullo, vanidad, presuncion* (duma, próżność, zarozumiałość). Przypadek ma okrutne żarty; śmieje się czasem jak trupia czaszka.

— Kiedy zajęliście Arsenał?  
 — We wtorek w dzień.  
 — Był pusty?  
 — O yes, już oddawna. Po odejściu Hiszpanów został złupiony przez bandę powstańców.  
 Tę sprawę byłoby rzeczą bardzo interesującą zbadać; mielibyśmy dokładniejsze pojęcie o postępach powstania w tej prowincji. Czyżby już tylu było powstańców w pobliżu Manili; i czyżby trzymali stronę Amerykanów przy pierwszej zdarzonej sposobności? Zdaje się, że jest rzeczą stwierdzoną, iż na razie, zjednani przez duchowieństwo, *cabecillowie* — powstańcy stoją po stronie hiszpańskiej. Zresztą nie sądzę, aby mieli wieść skrupułów w przechodzeniu na stronę nieprzyjacielską.

Wracamy napowrót do łodzi, ażeby popłynąć do przylądka Sangley. „Antonio d'Ullon“ jest po tej stronie. Nie ma na nim już ani śladu komina; kilka wielkich rur na pomoście wskazuje, że maszyna była zdemontowana. Ani śladu pożaru; statek zatonał, zanim się zdołał zapalić. Jest zamoczony, a z tyłu przymocowany liną do ciężkiej skrzyni. Dwa

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**



projektorzy mostka, z których jeden jest wywrócony, mają zwierciadła nienaruszone; drzewiczki do nich są strzaskane niewątpliwie wstrząśniętami działowemi. Według tego, co mówi oficer amerykański, statek został opuszczony przez załogę, która zostawiła wywieszoną flagę; łódź amerykańska zajęła później opuszczony statek i zabrała flagę, jako trofeum. Jakiś granat zrobił ciekawe nacięcie w głębokim kącie, w maszynie tylnym, najmniejszym z trzech maszyn okrętowych.

U przylądka Sangley, przybijamy do krańca warsztatu ze spróchniałego drzewa, w połowie pograżonego w wodzie; kilka granatów uderzyło w pale. Na lądzie, łódź wschodnio-azjatycka, schwytana tymi dniami, spalona, Amerykanie chcą się jej pozbyć; dokoła niej dym gęsty i czarny, odor straszliwy, który ścisła w gardle i przypomina woń zgnitego drzewa, palącego się psa i Chińczyka. Pośród falami pleśniejącej wody pływają bambusy, dużo pudełek, sitowia i rozmaite szczątki. W baterji o dwóch szesnastocentymetrowych działach, wszystko jest wywrócone, wyrwane, pęknięte, obalane. Działo zwrócone ku statkom amerykańskim jest przy hylone na swoim łożu, zarzewia, zarzucone kamieniami; tylko śruba znikła; izba jest pełna ziemi i glazów. W jakimże stanie były zatem te działa przed bitwą? — Postępuję dalej; czytamy: „Armata Trubia 1892”. Najniezawodniej dobrze się bito na tem stanowisku, ale w takim razie, ponieważ działo było w dobrym stanie, dlaczego ani jeden strzał nie osiągnął poważnie nieprzyjaciela? — Ludzie są dzielni i armaty są dobre; jeżeli razem nie funkcjonują dobrze, to dlatego, że ludzie nie umieli armat używać.

Widzieliśmy wszystko. Na morzu już z pewnej oddali wpatruję się w to pobojowisko szczątków. Cóż to za straszliwe widziadła, te okręty zdruzgotane, wczoraj jeszcze żywe, dziś trująco-sine, okryte niezdrową barwą ruin!... Oto zwłoki, których krwawymi i szybkimi grabarzami była nieumiejętność i niezdolność.

Wierzchołki masztów i chwiejące się odtamki kominów rachylają się ku widnokręgowi i na tym omentarzu, w tym iskrzącym się powietrzu, czarne i szwagrowe tworzą kształty panurych krzyżów...

## Z KRAJU.

Nowy Sącz d. 2 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Bursy szkolne. — Spółka handlowa chrześcijańska. — Bazar krajowy.

Z dniem 1 września zostały otwarte dwie bursy szkolne dla młodzieży gimnazjalnej, t. j. bursa pol-

ska imienia Tadeusza Kościuski, mieszcząca w sobie 30 uczniów i bursa ruska dla 19 uczniów. Jest to w każdym razie nowość i niespodzianka dla miasta, gdyż dotąd uczniowie obydwóch narodowości razem mieszkali po domach prywatnych, nie było między nimi niesnasek, nikt młodzieży ruskiej nie uciekał, nieprześladował, a teraz nagle wyłonił się separatyzm narodowy, który tylko może wyjść na gorze dla młodzieży, która teraz dopiero podzielona na dwa obozy może być narażoną na wzajemną nieufność do siebie. Po co właściwie mają istnieć dwie odrębne bursy, kiedy bursa polska, dostatecznie zbudowana, mogłaby śmiało pomieścić wszystkich biedniejszych ruskich i polskich uczniów, którzy i tak wspólnie kształcą się w gimnazjum, bez żadnej dotąd szkodliwej i nieporozumienia. Niebawem ma wejść w życie spółka handlowa katolicka towarów galanteryjnych, ale stoi na przeszkodzie przedsięwzięciu otworzenia niedostateczna liczba udziałów, w interesie więc katolickim ośmielam się przypomniać mieszkańcom Nowego Sącza i z okolicy, by zechcieli przyjąć z pomocą wspomnianą spółkę, która z pewnością uchroni ludność chrześcijańską od wyzysku, na jaki jest narażona, kupując towary galanteryjne po sklepach żydowskich. Spółka żywieckich sukien została z dniem 1 września przekształcona na bazar wyrobów krajowych. Prócz sukien żywieckich i z firm katolickich krajowych polskich bazar ma na składzie do wybrania wszelkie płótna i płócianka krajowe, wyroby szewskie ze szacły szewców starosądeckich i innych z okolicy, wyroby kuśnierskie, bieliznę wszelkiego gatunku, sukna dla chł. pów, duchowieństwa i inteligencji, ręczniki dla zakładów fryzjerskich, towary galanteryjne i t. p. Ceny są nader umiarkowane, przystępne dla ludu, o który się głównie rozchodzi, by go uchronić od lichego towaru po sklepach żydowskich. Dla uczniów jest opuszczony w bazarze 10% przy zakupie sukna na mundurki szkolne. Znając dotychczasową przewagę i gotowość pp. Chęćmuskich, kierowników spółki sukien żywieckich, mamy nadzieję, iż wspomniany bazar rozwinie się należycie, a społeczeństwo chrześcijańskie, mając dobór różnego towaru, po cenach przystępnych, zechce przyczynić się do rozwinienia firmy katolickiej. Polecamy ją więc opinii publicznej katolickiej, opinii duchowieństwa, które ma dobrą sposobność wskazywania ludowi, gdzie ma zaopatrywać się w dobry, mocny i tani towar, gdzie go z pewnością nikt nie wyzyska. Szczęść Boże więc nowej firmie katolickiej!

## Stan wyjątkowy w Galicji.

Drugi dzień rozprawy o rozruchy w pow. brzeskim przewodniczący rozpoczął przesłuchaniem świad-

ków. Św. Harsch Weinstock podaje: Kasprzycki przyszedł do jego karczmy, napił się wódki a potem targował keniczynę. Następnie Nakielny sam otworzył szafkę, wyjął fiaszkę wódki, którą wspólnie pili, wzięli także papierosy. Atoli zachowali się wówczas spokojnie do samego odejścia. Kasprzycki był uzbrojony w kij i dowodził gromadą, twierdząc, że ma kartkę z pozwoleniem zabierania żydom ich mienia.

Osk. Kasprzycki w odpowiedzi twierdzi, że kiedy on chciał płacić, ludzie go wstrzymali, utrzymując, że teraz jest taki czas, że żydom nie trzeba płacić.

Św. Mendel Glaubiger, rzemieślnik i szynkarz, oddał się z domu, „boł się bał”, a kiedy wieczorem do domu wrócił, zastał wszystko poniszczone. Szkoda swoją ceni na 103 złr. Oprócz tego zabrano mu torbę na pergaminie, którą ceni na 300 złr., ale torbę już odebrał.

Św. Karolina Borowska służąca u Glaubigera, w czasie najeścia była w polu, a kiedy wróciła zastała już wszystko potłuczone i nie widziała kto rabował. Jej także zabrano trochę rzeczy, ale te prócz jednej spódnicy odebrała.

Świadek Dawid Glaubiger, właściciel sklepu, siedział na gościńcu, rozmawiając o wypadkach, kiedy w 10 minut zbliżyło się przeszło stu ludzi, rzucili się na jego sklep, on zaś, Glaubiger, z toną uciekł w pole. Co kto robił i co brał, tego nie widział, jedynie żona jego odebrała od Franciszka Szotta żelazny garnoczek. Kiedy wrócił, wszystko zastali poniszczone. Szkoda wynosi 89 złr.

Świadek Jakób Baumring, na wieść, że ekscedenci nadechodzą, uciekł od domu, skąd słyszał brzęk tłuczonych szyb. Nazajutrz wrócił do zniszczonego domu. Szkoda 43 złr. Kto brał rzeczy nie widział.

Świadek Majer Wanderer, gospodarz na chałupie, wyprowadził z domu chorą żonę, a sam niepokojny krążył koło domu, słysząc nadeciągających ze śpiewaniem. Ekscedenci zrobili mu szkody na 17 złr. 60 ct.

Zeznania świadków Scheindli Scheid i Reisl Kalfus, odnoszą się do już zasądzonych w poprzednich rozprawach ekscendentów, na których czele był Kasprzycki.

Św. Meche Schreiber opowiada, że do niego przyszli się najeść, ale żadnej krzywdy nie zrobili. Św. Jakób Kratzer podaje, że w jego nieobecności zrobili mu szkody na 17 złr. Żona tegoż była w domu, kiedy przyszedł Kasprzycki, a na widok nadechodzących uciekła w pole.

Św. Estera Scheier ma dom w Bądziżynie, podaje, że Kasprzycki na czele innej bandy wszedł do jej domu, szturchnął ją, na co ona narobiła krzyku, a w skutek krzyku ekscedenci się ulotnili.

Z zeznań świadków pokazuje się, że ekscedenci żadnego żyda napotkanego ani nie bili ani nie oka-

## Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

opisany na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

147 przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— Co to waś za nowinę opowiadasz? — zagadnął Maflar. — Usuwasz się od boku króla jegomości, to znaczy, że chyba masz zamiar z regimentu wystąpić?

— Ejże, czy to być może? — dopytywali ze swej strony inni współbiedniacy.

— Tak jest, mości panowie — potwierdził Zbijewski — istotnie z regimentu wystąpić zamierzam. Właśnie jutro pana Krzyżanowskiego, naszego porucznika, o tem zawiadomię i o absztyt poproszę...

— Poprosić o absztyt możesz, — ale czy u wolnienie otrzymasz, to pytanie! — rzekł Matuszewicz. — Pozwalam sobie wątpić. Wszak jesteś klejnotem naszego regimentu pod każdym względem. Król jegomość przynigdy waszmości absztytu nie podpisze, a on w tej materji decydować będzie...

— Podpisze, panie Marcinie, bo postanowienie moje nieodwołalne. Żal mi będzie, że mandaturę Matuszkiewicza, do którego, jako do szaty cudzoziemskiej przywiązałem się, nie mogę, lecz dobrych i godnych towarzyszy, których do końca życia miłe wspominać będę.

Wiadomość o zamiarze cześnikowicza opuszczenia szeregów muszkieterskich, wywołała wśród jego kolegów konsternację. Ciekawi byli dowiedzieć się o przyczynie tej niespodzianki.

— Jakoś nagle to postanowienie się w waszej urodziło głowie — mówił Matuszewicz. — Czy nie ma czasem ono związku z afektem dla podstolanki? Przyznaj się, panie Józefie...

Zbijewski milczał, oczy mając wpatrzone w kubek, którym suwał po stole, a Maflar podjął usztypliwie:

— *Qui tacet, consentire videtur...* A skoro waś cześnikowicz, milczeniem pieczętujesz nasze domysły, to powiem, że nie przypuszczałem, aby ci tak było pilno do słodkiego jarzma się wpręgać. Kto wie, czy słodycz owa bokiem ci nie wyjdzie, jak wieha... Znasz starą piosnkę:

Wilożyko się ośeniło,  
Na dół uszy opuściło...  
— Uhu! Uhu! Uhu!  
Dawniej tak nie było!

Inni podchwycili chórem:

Dawniej tak nie było!

i śmiać się zaczęli, a cześnikowicz wciąż milczał i coraz bardziej czoło chmurzył.

— Kapcanieje świat, a z nim rycerska fantazja! — prowadził Maflar nibyto z ubolewaniem. — Na psy schodzi animusz, który bohaterów wytwarzał... Jeśli grand muszkietierowie dezertują z szeregów pod fartuszki, to już, mości panowie, finalnie źle! Nie tak ongi bywało... Zasługiwał się człowiek, jak mógł, małej ojczyźnie, łba nadstawiał gdzie jeno mógł, a dopiero obowiązek spełniwszy, szukał wypoczynku przy ognisku rodzinnym. Dziś wszystko na opak. I dziwno mi — doznać poważnie — że też na dobro własne względu nie masz, cześnikowiczu... Każdy promuje się jak może, a waś, znajdując się na najlepszej do promocji drodze, bo przy boku króla jegomości, i posiadając widocznie u niego króską faworów, schodzisz z niej własnowolnie... W tem sensu zdrowego nie ma...

Zbijewski cierpliwie wysłuchawszy, tak odpowiedział:

— Od zacnych i miłych towarzyszy nawet gorycz przyjąć należy, jeśli złą wolą nie jest zaprawna. Tu o złej woli mowy być nie może, tedy żalu do waszmościów nie mam za domysły niewczesne i przytoinki, na które nie zasłużyłem. Bo wiecie, że ani mi do złotego jarzma tak pilno, chociaż z afektem się nie kryję, ani przypomniałem o obowiązkach, jakie winienem ojczyźnie, ani też gardzę promocją. Inne to całkiem *spiraculum* nawę losu mego od boku króla jegomości odwraca. Łączy mnie z waszmością panami drogim ogniwem koleżeństwa i *sacrum nomen amicitiae*. — Taki związek na szczerostę pozwala i do niej upoważnia, więc *intima docilitate* wyznam się przed wami... *Ex flagrantissimo voto* pragnąłbym z wami jak najdłużej pozostawać, ale nie w takiej służbie, — nie przy boku króla jegomości...

— Co waś prawisz, panie Józefie! — przerwał Targalski. — A przecież chleb królewski najsmaczniejszy jest i najszlachetniejszy... Gdzie podobny znajdziesz?

— Temu nie przeczę, lecz rozmaici bywają monarchowie, niejedni też chleb ich bywa. August piecze go tylko dla siebie, a Rzeczpospolita w takim pieczywie smakować nie może, bo trucizna się w nim dla niej ukrywa... Taki chleb, mości panowie, co Rzeczpospolita truje, zdrowia ani pocziwej sławy jej synom nie da...

— Na Boga! panie Józefie — zauważył Matuszewicz — *crimen laesae majestatis* popełniasz...

— I teraz waś dopiero ów trujący smak nczułeś? — rzekł Korff, który z boku ze swymi Kurlandczykami siedział. — Trzeba było się namysleć, zanim się do służby królewskiej zdecydowałeś...

— Do tej służby zdecydował mnie, a raczej zniewolił, dług wdzięczności, zaciągnięty u pana miecznika koronnego — tłumaczył się Zbijewski. Jam o choty nie miał i teraz dopiero oczy mi się otworzyły, teraz dopiero poznałem, że błąd popełniłem.

(Ciąg dalszy nastąpi).



leczyli i wogóle nie wykonali żadnego zamachu na zdrowie. Nawet co do Estery Scheier, Kasprzycki, przeczy, aby miał zamiar ją tknąć, być może jedynie w skutek mocnego upicia potknął się na nią.

O godzinie 1 przewodniczący odracza rozprawę na godzinę 4 po południu. Przed południem obecnym był na sali rozpraw p. sęd. do Rady państwa dr M. Danielak.

Św. Jakób Serafin gospodarz z Iwkowej, który rozpoczął zeznaniem rozprawę popołudniową — nie podaje nic nowego, co by nie było objęte aktem oskarżenia. Przypatrywał się rabunkom. Namawiał go Tomasz Olchawa, aby i on brał rzeczy żydom, ale on nie chciał, przeciwnie starał się wzbraniać innym, za co został skarcony przez Kasprzyckiego kołem w głowę. Słyszał także, jak Tengerowa prosiła, aby brał rzeczy ludzkie z Iwkowej a nie obcy, bo jej rzeczy przypadną.

Św. Hinda Neugut ma sklep w Iwkowej, zawiozła swoje towary do Szczepana Gryza na przechowanie przed ekscedentami. Atoli ekscedenci przeszli koło jej sklepu, nie wyrzadzili żadnej krzywdy. Kiedy przyszła rzecz odbierać od Gryza kilka kawałków braku. Następnie dwa kawałki podrzono, a jeden wartości 8 złr. przypadł.

Św. Jusek Goldfinger z Iwkowej, jako nacowny świadek bardzo szczerze opisuje czynności głównych oskarżonych, których po imieniu i nazwisku wymienia. Jusek szedł ślad za ekscedentami i patrzył się na grabież.

Oskarżeni zaś przyznają, że Jusek fałszywie przysięgał.

Św. Józef Turek, wójt z Iwkowej wobec najościa stracił głowę i nie umiał zarządzić żadnej obrony przeciw gwałtowi — chodził tylko próbując perswazją i prośbą wstrzymać tłum od napadu, za co dostał siłoa na rękę. Prócz Stanisława Szotta, świadek nie pojmaje żadnego z ekscedentów, bo było „mroczo”.

Św. Jakób Repetowski, ojciec dwu oskarżonych zrzeka się dobrodziejstwa prawa co do swoich synów. Opisuje jak Kasprzycki z Czyżymkim gospodarowali u Glaubigera.

Św. Kasper Turek, wójt żydowskie jaja na furę, kiedy go ze 30 obokoczyło, przewrócili mu furę, jaja się potłukły, wylała się nafta z naczyń. Trojanowski uderzył go, więcej nie widział.

Św. Estera Goldfinger z Iwkowej widziała, jak Pstrąg i Dziedzic wywalili furę z jajami i z naftą.

Pstrąg i Dziedzic zaprzeczają, aby furę przewrócili.

Św. Franciszek Szczepański z Iwkowej, należał do tych, co bronili zabierając rzeczy żydom.

Św. Walenty Bernadzikowski organista z Iwkowej, widział, jak dwóch biło okna. Na czele tłumy siedział Olchawa z nogą od stołu, poczem rozpoczęło się rozbijanie w karczmie u Mendla. Mendlowa prosiła świadka o schowanie kufereka, w którym był złoty zegarek i rzeczy wartościowe. Kuferek ten wziął do siebie, a następnie oddał. Co do Kasprzyckiego nie wie, czy ten co siedzi na ławie, jest ten sam, co siedział na czele?

Św. Jakób Urbańczyk przy żadnej karczmie podczas rozruchów nie był, a tylko po ekscesach, jako radny, odbywał rewizje, poszukując rzeczy zabranych u żydów.

Ostatni świadek Stanisław Iskierski żandarm, był także wydelegowany do rewizji i nie o ekscesach nie wie.

Po przesłuchaniu świadków, przewodniczący odracza dalszy tok rozprawy na dziś na godzinę 9-tą rano.

Po odczytaniu aktów, ogłoszenie wyroku nastąpi po południu.

## ZE ŚWIATA.

Imatra (Finlandja) 22 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

Kilka słów o Finlandji. — Wrażenia turysty. — Wodospad Imatra.

Publiczność nasza rzadko bardzo ma sposobność słyszenia czegoś o Finlandji, a jednak jest to kraj ciekawy tak ze względu na piękne i charakterystyczne widoki, jak na urządzenie, instytucje i prawa, któremi się rządzi. Więcej parę słów o nim.

Finlandja graniczy bezpośrednio ze Szwecją, Norwegią i cesarstwem rosyjskim. Przestrzeń tej wynosi 373.604 kilometry kwadratowe t. j. 2/3 przestrzeni Francji, w tem jednak 12 procent zajmują jeziora (Finlandję nazywają krajem tysiąca jezior), 26 procent stanowią błota i torfowiska, 60 procent lasy, skały i góry, dzięki którym właśnie Finlandja posiada prześliczne widoki. Mieszkańcy Finlandji, których ilość wynosi około 2,500.000, mówią po szwedzku i po fińsku; ten ostatni jest językiem ludu, po szwedzku zaś mówi inteligencja miejscowa, oraz mieszkańcy większych miast. Religją paującą jest ewangelicko-luterska.

Historja Finlandji rozpoczyna się od XII wieku t. j. od chwili złączenia się jej ze Szwecją, do której powoli drogą zaborów przeszła całkowicie, tworząc część państwa szwedzkiego, jako Wielkie Księstwo Finlandzkie i dzieląc przez długie lata jego losy i koleje. Rok 1808 przynosi nowy zwrot w historii Finlandji; w tym bowiem roku przeszła Finlandja, po wojnie rosyjsko-szwedzkiej, pod panowanie monarchów rosyjskich.

Cesarz oraz wielki książę Finlandzki panuje na podstawie starych praw kraju. Senat finlandzki stoi na czele wszelkich spraw krajowych i stanowi radę przyboczną cara, oraz rządzi krajem w imieniu tegoż. Senat dzieli się na dwa wydziały: prawny, jako najwyższa instancja sądowa i ekonomiczny, gdzie koncentrują się wszelkie administracyjne sprawy kraju. General-gubernator, jako prezydujący w senacie i głównodowodzący wojskami, jest najwyższym reprezentantem władz administracyjnych. Finlandję reprezentuje wobec cara minister-sekretarz który stale przebywa w Petersburgu.

W sejmie finlandzkim, zbierającym się co lat 3, celem powzięcia uchwał co do nowych praw i reform, reprezentowane są wszystkie stany ludności krajowej: szlachta, stan duchowny, mieszczański i włościański. Finlandja posiada dotąd swoją armję, składającą się z 8 bataljonów strzelców i 1 pułku dragonów, oraz własną monetę. (Marka fińska = 35 kop.)

Rolnictwo i przemysł drzewny stanowią główną podstawę bytu mieszkańców kraju; produktami wywozu zagranicę są: masło (30 mil. marek) i drzewo (40 mil. marek). Przemysł rozwija się stale, fabryki powstałe ostatecznie (papierniarstwo i fabryki przetworów z drzewa). Coraz to liczniejsze koleje, system kanałów, łączących jeziora z morzem, doskonale urządzone poczty, telegrafy i telefony — wszystko to sprzyja rozwojowi przemysłu i handlu.

Wypada też zwrócić uwagę na świetną organizację oświaty krajowej, która niemało przyczynia się do rozkwitu i dobrobytu Finlandji. Szczególniej gminne szkoły ludowe, których liczba w ostatnich czasach coraz to szybciej wzrasta, oparte na systemie Pestalozzi Froebel, a zakładane według projektu pastora Signeusa oddają wielkie przysługi ludności Finlandji, w której analfabeci należą do nielicznych wyjątków. Na czele oświaty stoi uniwersytet helsingforski, posiadający niemal zupełną niezależność administracyjną; jest to nie tylko najwyższy zakład naukowy w kraju, ale zarazem instytucja narodowa, która ogólny ster nauki i oświaty dzierży w swych rękach.

Na to zwróciwszy uwagę czytelnika, wracamy teraz do wrażeń turystycznych, jakie odebraliśmy kierując marszrutę naszą od Helsingforsu do Imatry, nad brzegi jeziora Sajma. Rannym pociągami wyruszyliśmy w drogę. Zaraz na wstępie niezmiernie przyjemnie uderza niepraktykowana u nas, a nawet i w Zachodniej Europie czystość wagonów. W klasie III-ciej ławki drewniane, bardzo wygodne, lśniły się od czystości, a przepisy o niezanieczyszczeniu podłóg i eleganckie spluwaczki z wodą, po dwie w przedziale, oraz popielniczki przy oknach, umożliwiały w istocie zachowanie czystości w ciągu podróży. Droga z Helsingforsu do Imatry nie przedstawia nic arcyciekawego. Niemal nieprzerwana przestrzeń lasów iglastych, tu i ówdzie piętrzące się odłamy granitu, z poza których wyrasta niewiadomo skąd czerpiący swe soki świerk, częste bardzo jeziora, i, niby oazy, wśród zieleni drzew, drobne a starannie otoczone płotami półka, na których dopiero co rozpoczęto zbieranie żyta (bo owies i jęczmień jeszcze zupełnie zielone), składały się na oryginalny i niepozabawiony pewnego uroku, ale trochę monotony krajobraz. Około godziny 10 wieczorem stanęliśmy u kresu naszej podróży, na stacji Imatra. Zatrzymaliśmy się w hotelu, położonym w pobliżu stacji oraz sławnego wodospadu, aby nazajutrz rano obejrzeć go. Wczesnym rankiem, po spójcioiu wspaniałego szwedzkiego śniadania, wybraliśmy się na te oględziny.

Poranek był przeciętny; słońce na niebie bez obmurki. Łoskot i huk co chwila wzrastał. Za chwilę szczerza skręciła w bok i oczom naszym przedstawił się interesujący widok. Rzucony ponad dwoma urwiskami, a obrzniętymi odłamami granitowych brzegów rzeki, widniał lekki, zda się koronkowy most żelazny, w dnie po obu jego stronach, odrzucając się od spokojnej stalowej wstęgi wód, szalały spienione, piętrzące się w fantastyczne kształty balwany rzeki Wuoksy, uderzając z nadzwyczajną siłą o wysokie granitowe brzegi i o obrznięte kamienie, steroczące na dnie rzeki. Jeśli dodamy, że drobne kropelki wody, rozpryskujące się na miliardowe cząsteczki, tworzą niby mgłę, wznoszącą się ponad powierzchnię rozszalałego żywicy i błyszcząca, jak tęcza promienna — to ożytnik zdoła może choć w przybliżeniu odtworzyć sobie widok wodospadu Imatry.

Różni się on od innych wodospadów, gdyż woda o nieznanym spadku uderza o obrznięte kamienie łajska rzeki i tworzy coś w rodzaju porochów, znaczących jednak silniejszych, niż sławne porohy na Dnieprze i Dniestrze. Cuda Imatry opisane są przez narodowych poetów Finlandji, a jedna z nich Topelius, mówiąc o strasznej sile fal wodospadu, twierdzi, że nie tylko człowiek, ale ryby nawet nie są w stanie

przeplwać go, a nawet drzewa całe przechodzą Imatrę, potrząskane na drobne strzępy. O parę kilometrów niżej Wuoksa tworzy drugi wodospad, tak zwaną „Małą Imatrę”: siła jednak balwanów, na szerzonym daleko łęzysku rzeki w tem miejscu, jest już znacznie słabsza. Piękna i niezmiernie zdrowa lasista okolice, ładnie i gustownie urządzone hotele sprawiają, że miejscowość ta chętnie zwiedzana była przez mieszkańców Petersburga, tem bardziej, że podróż cała trwa kilka godzin załdwie.

W jesieni wodospad bywa oświetlony elektrycznością, co, jak twierdzą turyści, jeszcze potęguje wrażenie.

Kilka godzin, jakie spędziliśmy, podziwialiśmy piękny widok, przeszło szybko i z żalem opuściliśmy Imatrę, żeby przybyć na małym jednokonnym wózku włościańskim nad brzeg jeziora Sajma, po którym już parostatkiem mieliśmy odbyć kilkugodzinną przejażdżkę. Jezioro Sajma, a właściwie system wód tego największego jeziora finlandzkiego, usiane tysiącem drobnych i większych wysp, posuwa się w głąb kraju daleko ku północy i łączy się z morzem sztucznym szluzowym kanałem Sajmańskim. Najaje to jezioro ogromną doniosłość, czyniąc je niezmiernie dogodną i tanią arterją komunikacyjną. Jezioro Sajma w tej drobnej części, jaką przebyliśmy, przedstawia piękny widok.

Cudny lazur nieba i gładka powierzchnia wody, w której przegląda się i odbija zielen lasów, sprawiają kojące wrażenie ciszy i skupienia się i dziwnie uspokajająco oddziaływują na widza. Po kilku godzinach krążeń, statek nasz zawiązał do przystani ładnie pokrzonego na wzgórzu miasteczka Wilmanstrand, a stamtąd już koleją dojechalimy wieczorem do Petersburga.

Krótki był nasz pobyt w Finlandji, ale zostawił dodatnie wrażenie. A nie tylko przez piękność natury samej, lecz i przez silnie rozbudzoną samowiedzę społeczną wśród mieszkańców tego kraju. Wątku do rozmów dostarczał świeżo wydany manifest carski zwołujący nadzwyczajną sesję sejmową, na której ma się rozstrzygnąć ważna sprawa powinności wojskowej w Finlandji. Powszechnie zainteresowanie się rzeczami publicznymi i wiarą w swe instytucje i ludzi stojących na czele spraw krajowych widzi się tu tak wśród ogółu inteligencji, jak wśród ludu.

Stanisław Pobóg.

## Drobne wiadomości.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: ks. Michał Piotrowski otrzymał instytucję kanoniczną na probostwo w Skalacie. Administratorami ustanowieni: ks. Feliks Brzeziński w Żelechowie, ks. Jan Grygiel w Sadogórze ksiądz Ludwik Winter zamianowany tymczasowym katechetą przy szkole realnej w Czerniowcach. Przeniesieni: ks. Józef Krzyżanowski z Radziechowa do Czerniowiec; ks. Marjan Witkowski z Żelechowa do Kopyczyniec; ks. Michał Borowy ze Skalata do Sniatyna; ks. Stanisław Barnat ze Buczacza do Przemysłu; ks. Józef Czerniatowicz z Przemysłu do Chomiaków. W Witkowie ustanowiony administratorem ks. Franciszek Trawniczek z Zgrom. księży Misjonarzy; do pomocy dodani: ks. Paweł Waschke i ksiądz Jan Rossmann z tegoż Zgromadzenia.

Diecezja przemyska: Kanoniczną instytucję otrzymał na probostwo w Besku ks. Stanisław Anap. wikary w Dzikowcu. Zamianowani administratorami parafji: w Starejwi ks. Michał Jakubiński T. J. w mijsce ks. Józefa Urbanka T. J., w Wielkich Oczach ks. Czesław Masny z zakonu Dominikanów w miejsc. ks. Józefa Wall z tego samego zakonu. Przeniesieni księży wikarzy: Bauer Roman z Beska do Dzikowa, Kaprowski Tomasz z Dubiecka do Jodłówki ad Pruchnik, Wójcik Józef z Strzawkowice do Stanów. Do Dubiecka przeznaczony jako wikary ks. Stanisław Dahl. Konkurs na probostwo w Lęborkach przedłożony do dnia 15 października br.

Diecezja tarnowska: JE. ks. biskup tarnowski w czasie swego pobytu w Szczyrzyżu zakonsekrował trzy kościoły: w Kaninie, w Mszanie dolnej i w Nawojowej i wybiernował w tychże parafjach 2483 osób. Dnia 28 sierpnia udał się na wizytację kanoniczną dekanatu wojnickiego, która ma potrwać do 10 września. Odnaczony rekieta i mantoleta ks. Jakób Zabecki, proboszcz w Nawojowej. Prezentę na probostwo w Krużlowej otrzymał ks. Władysław Szumanek, dotychczasowy wikary w Gawłuszowicach. Przeniesiony ks. Walenty Świącz z Zawady do Łęka dolnych.

W marynarce przeznaczeni zostali do służby: na okręcie „Budapeszt” kadet Edmund Czelechowicki; na okręcie „Monarch” podporucznik mar. Juliusz Sikora; na okręcie „Nautilus” lekarz fregaty dr Stanisław Barzyński; na „Möve” dr Orest Zarzycki; na „Hababrgu” kadeci Emanuel Dworski i Jerzy Zwierkowski. — Do admiralacji portów przeznaczony kapitan kerwety Włodzimierz Górkowski, do kom. morsko-technicznego kap. fregaty Mieczysław Pietruski. — Do szpitali morskich przeznaczeni lekarze okrętów i nowych doktorowie: Kazimierz Mieroszewski, Alfons Wittemberski i Antoni Lisowiecki.

Konkurs rozpisuje Wydział Rady powiatowej w Krońcu na posadę drogomistrza powiatowego z poborami 900 złr. Termin do 15 września.

Konkursy rozpisują: Namiestnictwo lwowskie na zapomogi z fundacji jubileuszowej imienia Adolfa bar. Jorkascha-Kocha, dla wdów i sierót po urzędnikach skarbowych X i IX klasy rangi, z wyjątkiem urzędników koncepcyjnych; termin do 25 września; — dalej na posadę z fundacji imienia Joela Biera w kwocie 290 złr. dla ubogich dziewcząt izraelskich z ukończonym 16 rokiem życia, przedewszystkiem krewnych fundatora; termin do 10 października; — wreszcie na zapomogi z fundacji jubileuszowej urzędników sądowych okręgu sądu krajowego wyższego we Lwowie dla wdów i sierót po urzędnikach sądowych tegoż okręgu IX, X, XI klasy rangi; termin do 20 września. — Zarząd powiatowej Kasy dla chorych w Bóbrce na posadę sekretarza z placą 720 złr. Termin do 15 września.



# KRONIKA.

Kraków dnia 7 września.

**Kalendarz kościelny** Dziś, środa, Wigilia, Rejny panny, męczennicy i Petronjusza; jutro Narodzenie Najświętszej Marii Panny; pojutrze Gorgonjego męczennika i Sergjusza.

Jutro nabożeństwo uroczyste w kościołach: Najświętszej Panny Marii, OO. Augustjanów, OO. Bernardynów, OO. Dominikanów, OO. Jezuitów, u św. Łazarza na Wesołej, OO. Paulinów na Skalce, OO. Reformatorów. W bramie Florjańskiej śpiewy wieczorem przez cały tydzień.

Pojutrze w katedrze na Zamku w grobach królewskich Msza święta za duszę wiekopomnej pamięci Anny Jagiellonki.

**Kalendarz myśliwski.** W miesiącu wrześniu wolno polować na: jelenie, kozły (rogacze) i lisy; na słonki, jarzabki, cietrzewie, głuszcę bażanty, kuropatwy, drobie i pardwy, przepiórki i dzikie gołębie, oraz na ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Ochroniać należy: łanie, kozły, cielęta i szpiczaki, zajęce, borsuki, kury głuszcę i cietrzewie.

**Kalendarz rybacki.** W miesiącu wrześniu wolno łowić wszelką rybę i raki w ogólności.

**Kalendarz astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 5 minut 6, zachód przypada o godzinie 6 minut 10, długość dnia godzin 13 minut 4.

**Stan powietrza.** Dnia 7-go września o godzinie 7-jej rano barometr 741,8, termometr + 13,6 C., wilgotność 86 %, wiatr zachodni. 10.

**Repertuar teatru letniego.** We środę, 7 września: „Królowa przedmieścia“, wodewil K. Krumłowskiego. We czwartek, 8 września: „Królowa przedmieścia“, wodewil K. Krumłowskiego.

## Z dnia na dzień.

Nasi rękodzielnicy posłuchali głosu zdrowego rozsądku i dobrych rad, dawanych im przez publicystykę. Uchwała uczestniczenia w wiedeńskiej uroczystości w dniu 22 bm. pod protektoratem narodowców niemieckich, powzięta pod wpływem agitującego tu posła Schneidra, została szczęśliwie cofnięta, po porozumieniu telegraficznym z rękodzielnikami czeskim. Rękodzielnicy krakowscy postanowili urządzić obchód jubileuszowy na własną rękę w Krakowie, a to, co przeznaczali na koszty podróży do Wiednia, złożyć na wsparcie dla wdów i sierot po niezamożnych towarzyszach pracy.

Oczywiście, dawnym było tylko to, że taka uchwała wogóle powzięta została. Korespondent nasz wiedeński wyrażał wczoraj bardzo obszernie wątpliwości, dla których naszym rękodzielnikom w dzisiejszym położeniu politycznym nie godziło się manifestować solidarności z narodowo-niemieckimi żywiołami, a argumenty jego były chyba dostatecznie przekonywujące. Dzisiaj donosi nam ten sam korespondent moment wysoce charakterystyczny. Wiadomo mianowicie, iż poseł Schneider obceał w Krakowie podjąć się namówienia także rękodzielników czeskich do uczestniczenia w obchodzie. Było rzecz wysoce zastanawiającą, czy Schneider będzie miał odwagę i do Czechów pojechać osobiście, jak gdyby nigdy nie się nie stało, i namawiać ich do bratania się z Niemcami.

„Oczywiście, nie miał na to p. Schneider odwagi — pisze nasz korespondent. Do Pragi, dla obrabiania czeskich rękodzielników wyjechał zausznik Schneider, p. Jedlička, wiedeński Czech, który już zatracił czułe poczucie narodowe. Ale oczywiście i ten wystawnik wrócił z kwitkiem. P. Jedlička, cechmistrz ślusarski i były wiedeński radca gminny, jakkolwiek na własnej skórze doświadczył nietolerancji niemieckiej, bo mimo usług, jakie oddał partii antysemitkiej, usunięto jego kandydaturę do rady miejskiej, jedynie ze względu na jego czeskie pochodzenie, to jednak nie przestaje wierzyć w Luegera jak w Ałacha, a w Schneidra jako w jego proroka.“

To ostatnie porównanie korespondent nasz w dalszym ciągu tego listu rozwija jeszcze szerzej; boję się jednak bardzo, że c. k. prokuratorja w Krakowie już w tem, co podaje, może się dopatrzeć chęci obrażenia muzułmańskiej religii... i dlatego poprzestaje na zacytowaniu tego (to małego) wyjątku. △

Z powodu przypadającego święta Narodzenia Najświętszej Panny Marii, numer następny wyjdzie w piątek dnia 9 b. m.

**Najprzew. Książę-Biskup Puzyna** wyjechał wczoraj na wizytę kanoniczą dekanatu wadowickiego.

**Arcyksiążę Ferdynand Otto** przejechał dziś rano z Wiednia przez Kraków do Rzeszowa.

**Profesor Pareński** wyjechał na kilka dni do wód. W praktyce prywatnej zastępuje go jak lat poprzednich dr Ludwik Schneider, mieszkający przy ul. Florjańskiej l. 34.

**Dr Kaiser**, radca sądu krajowego i kierownik sądu powiatowego cywilnego, powrócił z urlopu i objął wczoraj swoje urządowanie. Tymczasowy zastęp-

ca jego, radca sądu kraj., dr Chruszczyński, w sądzie krajowym karnym obejmuje chwilowo czynności po radcy sądu krajowego p. F. Ferensie, który w tym czasie rozpoczyna urlop.

**Wiadomości osobiste.** Kazimierz Zalewski, redaktor główny *Wiek* i komedjopisarz w powrocie do Warszawy, bawi w Krakowie. — Wojciech Gerson, artysta malarz z Warszawy, bawi w naszym mieście.

**Znowu kofiskata.** W dnia wczorajszym p. prokurator dr Wędkiewicz, zaledwie powróciwszy z urlopu, polecił znów skonfiskować *Głos Narodu*. Grom p. prokuratora ściągnęły na siebie dwa zacytowane wiersze jakiejś okolicznościowej chłopskiej piosenki, śpiewanej podczas rozruchów chłopskich. Konfiskata nastąpiła na podstawie § 122 lit. a. i b. k. k., a więc za... obrazę religii! Oczywiście nie potrzebujemy dodawać, że idzie tu rzekomo o obrazę religii żydowskiej! Rzecz jest w wysokim stopniu charakterystyczna, że skonfiskowana pioseneczka zaczerpnięta jest dosłownie... ze *Słowa Pol.* (nr. 205) i tam nie obrażała „uczucie ani redakcji, bardzo czulej na wszystko co się żydów tyczy, ani prokuratorji państwa, która tę samą pioseneczkę przepuściła, nie widząc w niej oczywiście nic zdrożnego. Mniemanie nasze, że powaga orzeczenia c. k. Sądu wyższego wpłynęła cokolwiek na złagodzenie gorliwości p. dra Wędkiewicza, okazało się zatem niestety mylne; zdaje się nawet, że zaczął się nawet na coś gorszego. Wobec tego będziemy zmuszeni sprawę praktyki konfiskacyjnej w Krakowie przedstawić wprost JE. ministrowi sprawiedliwości, z prośbą o wydanie odpowiedniej, bardzo jasnej i łatwo zrozumiałej instrukcji, choćby w tym celu, aby w przyszłości c. k. prokuratorowi w Krakowie oszczędzić przykreści, jaka go świeżo w dwóch wypadkach spotkała.

**Stan wyjątkowy.** Wiedeński *Reichswehr* twierdzi, że stan wyjątkowy w Galicji ma być zniesiony już przed zebraniem się Rady państwa. Według naszych informacji twierdzenie to jest niestety całkowicie mylne.

**Komisja przemysłowa** pod przewodnictwem p. prezydenta Friedmana na posiedzeniu w dniu 6 bm. ochwaliła otwarcie kursu handlowego dwuklasowego przy szkole św. S. holastyki z dniem 12 bm. Przez tego komisja wyznaczyła nauczycieli dla szkół przemysłowych nupelniających.

**Spadek dla socjalistów.** Otrzymujemy następujące pismo: Kraków 4 września 1898. Szanowna Redakcjo! Upraszamy o sprostowanie notatki zamieszczonej w Nrze 199 *Głosu Narodu* z 31 sierpnia 1898 pod napisem „Spadek dla Daszyńskiego“ a to stosownie do przepisów ustawy w najbliższym numerze i w tem samym mieście.

Nieprawdą jest by śp. Czernek oświadczył szczerze, że majątek swój pragnie zapisać „na biednych prześladowanych socjalistów, tych co w kryminale siedzą“ — oświadczył on bowiem tylko, że chce zapisać majątek partji socjalno-demokratycznej i zarazem oznajmił, że życzy sobie, aby to tak zrobić, ażeby partji t-go majątku nie odebrano, t. j. rozumiem, ażeby władze w jakiś sposób nie stawiały przeszkód, lub krewni nie zaczęli. Również nieprawdą jest, by dopiero po sp rządzeniu testamentu wyznał Czernekowi, że powinien wymienić osoby określone, którym majątek zapisuje, albowiem jeszcze przed zebraniem się świadków testamentowych tudzież adwokata i notariusza, Czernek sam oznajmił, którym osobom chce zapisać majątek i do których ma zawrócić, tak iż cała komisja czekała, aż te osoby przybyły, bo śp. Czernek życzył sobie, aby były obecne przy sporządzeniu testamentu.

Nieprawdą również jest by przy śp. Czerneku nie było nikogo, aby poczynił przygotowania do pogrzebu, by zwłoki zupełnie opuszczone leżały do godziny 10<sup>1/2</sup> przed południem, również nieprawdziwą jest notatka, iż pogrzeb śp. Józefa Czerneka odbędzie się na omentarzu zwierzyńskim.

W rzeczywistości bowiem byli ludzie z partji socjalno-demokratycznej przez czas choroby, nawet przez noc czuwali, tj. w poniedziałek wieczorem był przy zmarłym Paweł Wyrwa, który zaraz dał znać o śmierci osobom zaufanym, mianowicie w testamencie, a ci znów wyszukali brata rodzzonego Czerneka, który p. zebyma w Czyżynach i dali mu znać o śmierci testatora.

Również zaraz rano następnego dnia zamówili mężowie zaufania u p. Franciszka Nowińskiego przedsiębiorcy pogrzebów pogrzeb dla śp. Czerneka, który podjął się przeprowadzenia całego pogrzebu i przewiezienia zwłok do OO Pijarów. O godzinie 3 południu dał znać p. Nowiński, że u OO. Pijarów nie można dostać krypty z tego powodu, że nie przedłożono poświadczenia, iż się Czernek spowiadał; p. Nowiński mianowicie już przed południem szukał księdza, u którego się Czernek spowiadał, ale nie mógł go znaleźć, a braciшек fartan od OO. Jezuitów oznajmił, że O. Jezuita, który spowiadał, zaraz wyjechał do Poznania i trzeba świadków przyprowadzić. P. Nowiński udał się też do świadków, ale ci nie chcieli pójść. P. Nowiński również czynił starania, aby otrzymać poświadczenie od zakonnic, które mogły potwierdzić powyższy fakt spowiadania się,

ale zakonnice były gdzieś przy chorym, nie można ich było odszukać i oznajmiono p. Nowińskiemu, że dopiero o godz. 6 wieczorem będzie się mógł z nimi porozumieć, tj. wówczas kiedyby już nie starczyło czasu do załatwienia formalności potrzebnych dla przewiezienia zwłok do krypty. Nadto p. Sowiński i drugi, który z zmarłym mieszkał, domagali się natychmiastowego usunięcia zwłok, a nawet grozono, że jeżeli się natychmiast nie usunie zwłok, to sami je przewiozą na kosztnej omentarnej Półwisia Zwierzynieckiego.

Na skutek tego też zarządziliśmy około godziny 6 wieczorem przeniesienie zwłok na kosztnej omentarnej w Krakowie i pogrzeb odbył się też nie w Półwisia Zwierzynieckim lecz w Krakowie, wyznaczonym zaś był na godz. 6 wieczorem, aby więcej robotników mogło w nim brać udział.

Nabożeństwo żałobne odbyło się dnia 1 września br. o godz. 9 rano w kościele OO. Reformatorów.

W końcu nadmieniamy, że nieprawdą jest, jakoby śp. Czernek zdradzał był kiedykolwiek objawy choroby umysłowej, co stwierdzą lekarze badający, którzy badali przy d śmiercią jego stan umysłowy, również dodajemy, że nieprawdą jest, że majątek pozostały po śp. Czerneku znajduje się w opłakanym stanie, owszem nawet po opłaceniu wszystkich długów pozostanie jeszcze spora sumka, co podając kreślimy się z poważaniem *Jan Englisch, dr Roman Marek, Franciszek Sulczewski.*

Zamieszczając powyższe „spostowanie“, nie pozostaje nam nic innego jak wyrazić szczerze ubolewanie szanownym pp. towarzyszom, że z owej „sporej sumki“, na którą sobie tak zęby ostrzą, nie im nie zostanie. Ś. p. Czernek nie wiedział, że zapisując swoje pieniądze towarzyszom, zapisuje je właściwie — skarbowi państwa. Bo oto co się pokazuje? Obdarzeni socjaliści, pozostający w nieustających zatargach z kodeksem karnym, ściągnęli na siebie obowiązek spłacenia znacznych sum skarbowi państwa, przeważnie z tytułu kosztów za przegrane procesy; zapomnieli o tem przyjmując na siebie zapis korającego bez przytomności starca. Dotychczas naturalnie wyegzekwowanie tych sum było niemożliwe co do pp. Englisha, Marka i Sulczewskiego; z gotego kosztu nie ściągnęli, kapitały zaś „utrzymującego się z pióra“ p. Daszyńskiego usuwały się z pod kontroli publicznej. Obecnie skarbowe władze niezapomną oczywiście p.łożyć swojej łapki na „spadkowych“ pieniądzech i stąd rozpacz niesłychana wśród socjalistów. Od czegoż jednak głowa na karku! Oto powstał podobno pomysł, aby „obdarowani“ zrzekli się swoich sum na kogoś, kto nie ma żadnej pieniężnej kondemnaty a kto znów, za pewnym wynagrodzeniem po cichu, bez formalności, odda napowrót ową „spora sumkę“ obdarzonemu przez Czerneka „horrorowemu towarzyszom“. Mniemamy że ten pomysł jest niewykonalny choćby już dlatego, że zapewne zostanie przeniknięty przez władze skarbowe, które będą miały mu zapobiedz.

**Czesław Kleszkowski**, jak sobie opowiadają w Krakowie, przejeżdżał temi dniami przez Kraków wagonem pierwszej klasy. Ma dużą blond brodę i jest ożywiony jaknajlepszym humorem. W szerokich warstwach ludności utrzymuje się oczywiście fałszywe przekonanie, że Czesława nikt nie szuka i nie ma zamiaru aresztować. Na własne uszy słyszeliśmy twierdzenie, że policja w przeciagu tygodnia dostawiłaby pana Czesława, gdyby nieprawdę otrzymała rozkaz wyszukania go i uwięzienia. Sądymy, że byłoby dobrze zaprzeczyć temu w sposób oficjalny i stanowczy, a może nawet, jeżeli to nie jest zbyt ryzykowne ponowić rozkaz aresztowania i przypomnieć listy gończe, ponieważ wrażenie tego rodzaju pogłosek, jak te, które powyżej zanotowaliśmy, jest w najwzajemnym stopniu niekorzystne i najbardziej demoralizujące.

**Wielka zabawa „Sokoła“**, w ogrodzie strzeleckim urządził się mająca we czwartek d. 8 b. m. imponuje programem urozmaiconym. Prócz popisów na drążku amerykańskim, piramid na drabinach, produkcji fonografu itp., atrakcją nieraz będzie nowy wynalazek znanego pyrotechnika p. M. Mądrykowskiego, mianowicie maszyny ogniste, rzecz malownicza i efektowna. Wreszcie popisze się wyższą szkołą dziarski oddział konuy „Sokoła“. Przy wstępie otrzyma każdy los na loteryję ładnych fantów. Nie wątpimy, że nasza publiczność tłumnie popieszy na zabawę sympatycznego „Sokoła“.

**Z teatru miejskiego.** Lukę, jaką wytworzył w naszym personalu wyjazd p. Śliwickiego z Krakowa do Warszawy, dyrekcja pragnie załatać sobotnim sztychem na niedzielny targ. Na pierwszą „latę“ poszedł p. Adwentowicz, kochanek ze scen prowincjonalnych w Królestwie Polskiem, wystąpił on wczoraj w trudnej bardzo roli Frycka, w dramacie Sudermanna pod tymże tytułem. Pan Adwentowicz warunki posiada dobre, głos dźwięczny, a figurę zgrabną, ale jestto raczej dopiero projekt na lirycznego amanta, niż rzeczywisty zastępca p. Śliwickiego. Rutyny mało, dykcja w scenach silniejszych niewyraźna, ruchy drewniane i bez graji. Może korzystniej przedstawi się p. Adwentowicz w mniej odpowiedzialnej i mniej trudnej sytuacyjnie roli.

# APTEKA E. HELLERA

skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22

2788

poleca i wysyła edwrotną pocztą nie licząc opakowania

## Wina lecznicze

na starej maladze, butelka 1 złr. 20 ct. rumbabarowe.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct.

Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumeryje itd



**Z teatru letniego.** Nie ma szczęścia do operetki p. Marecki. Wczorajsza ponowna próba wystawienia „SztYGara“ znowu nie dopisała, a to głównie ze względu na brak chórów odpowiednich i brak tenora, choć z jakimś takim warunkami. P. Weiss jak głosił afisz „tenor opery w Ołomuńcu“ mógłby raczej śpiewać w hajderze niż w teatrze. Pomijam już to, że warunków na scenę nie posiada (mały, niezgrabny, z okropnymi uszami) ale i mówić po polsku nie umie i śpiewa wcale nie tego. Głos nierówny a w średnicy matowy. Dyrekcja teatru letniego, jeśli nie chce zdyskredytować się, podobnych eksperymentów powinna unikać.

Partję sztygara śpiewał p. Dolski, bardzo sympatyczny baryton, a choć bez zarzutu nie był, wykazał wiele muzykalności i sprytu scenicznego. Dużo słabiej wypadła sama gra. Bardzo zabawnym Cwakiem i gorąco oklaskiwanym był p. Pol, beneficjent wczorajszy. Na wyszczególnienie zasłużył p. Ankie-wicz, który ma tę jadań wadę że nie umie charakteryzować się. „Królową“ przedstawienia była p. Jamńska. Artystka śpiewa ładnie, a porusza się bardzo wdzięcznie. P. Bertoleti była niedysponowana. Z humorem rolę Cwakowej grała p. Józefowiczowa.

Dziś teatr letni wraca do „Królowej Przedmieścia“.

**Poparzenie.** Wczoraj o godzinie pół do siódmej wieczorem parobek, zajęty przelewaniem spirytusu w piwnicy, znajdującej się pod handlem Kulczyńskiego przy ul. Florjańskiej, wpadł nagle do sklepu tylnymi drzwiami z płonącą na sobie odzieżą. Zajęty sprzedaż tytoniu w tymże handlu starzy człowiek wybiegł ze swej budki i szybko zdjąwszy z siebie krótki koczuszek, zarzucił go na płonącego parobka i zdusił w ten sposób ogień. Widocznie jednakże niezupełnie to się powiodło, gdyż niespodziewanie poczęły płonąć spodnie na nieszczęśliwym, który rzucił się ku otwartym drzwicom na ulicę. Przechodnie i służba ślepową ugasił natychmiast i ten ogień, tymczasem zaś przyjechała straż ogniowa, powróciła jednakże zaraz do koszar, gdyż na szczęście pożar w piwnicy nie wybuchnął. Zawezwano natychmiast pogotowie Tow. ratunkowego dla opatrzenia i zawiezienia do szpitala poparzonego parobka. Rany prawdopodobnie nie okazały się przy bliższym badaniu zbyt ciężkimi, chory bowiem przy pomocy dwóch ludzi, trzymających go pod ramionami, sam zdołał wejść do ambulansu. Co było powodem wypadku, nie można było na razie skonstatować, przypuszczamy tylko, że jak zwykle nieostrożne obchodzenie się ze światłem.

**Zginęła bez śladu** 12 letnia dziewczynka Emilia Marja Polak, uczennica 5 klasy szkoły u św. Katarzyny. Jest ona córką konduktora kolejowego Aleksandra Machinko i wydała się do domu ojezyna przy ul. Lubicz nr. 27 jeszcze 6 sierpnia, wszelkie zaś poszukiwania za nią są dotąd bezskuteczne. Dziewczyna blondynka o niebieskich włosach, ubrana była w różową sukienkę i w bluzkę niebieską lub w całą suknię niebieską, na głowie zaś miała granatowy kapeluszek z szkoką wstążką. Zabrała z sobą 5 świadectw szkolnych, z których ostatnie z postępem bardzo dobrym. Rodzice za wynalezienie córki przyrzekają sowite wynagrodzenie.

**Policja** wyśledziła i przyaresztowała wczoraj terminatora słusarskiego K. S., który, bawiąc się wytrychami, dostał się do mieszkania p. Ernesta Friedberga, podczas jego nieobecności. Natrafiony na biaskotki, słusarczyk zabrał złoty zegarek, broszkę, lornetkę itp. Część rzeczy skradzionych odebrano, a debiutanta złodziejskiego rzemiosła oddano do św. Michała.

**JE. ks. arcybiskup Issakowicz** rozesłał do dziekanów następujące pismo: „Celem uczczenia 50-letniego jubileuszu mego kapłańskiego, obywatele ormiańscy bukowinscy, kochani dycecezjanie moi złożyli 1067 złr. na bursę biednych katolickich chłopców, pod moim imieniem od paru lat w Czerniowcach istniejącą, która pod światłym, gorliwym kierunkiem kochanego mego kanonika, proboszcza w Czerniowcach ks. Kasprowicza, pięknie się rozwija i w roku bieżącym 50 z górą uczniów do szkół publicznych posyła, a przedewszystkiem w świętych zasadach wiary naszej świętej rzymsko-katolickiej wychowuje. Za ten piękny, szlachetny uczynek miłosierdzia chrześcijańskiego, który dla wielkiej pociechy serca mego najpiękniej uczcił moje złote gody kapłańskie, dziękuję najserdeczniej moim najukochańszymi dycecezjanom. Błogosławie im całą duszą meją i proszę Boga, by im w swej dobroci raczył przynależać coraz więcej środków do wykonania tak chlubnych, szlachetnych czynów, którymi się najlepiej zasługują wobec Boga, Kościoła i Ojczyzny. Cześć i błogosławieństwo Boże szlachetnym ofiarodawcom! *† Isak Mikołaj Issakowicz, Arcybiskup lwowski orm. katol.*“

**Program uroczystości** jubileuszu ks. arcybiskupa Issakowicza w dniu 8 września: Staraniem komitetu obywatelskiego odbędzie się dnia 8 września we Lwowie uroczyste uczczenie 50-letniego jubileuszu kapłaństwa ks. Issaka Issakowicza. Program uroczystości jest następujący: I. Nabożeństwo dziękczynne odbędzie się w katedrze ormiańskiej o godzinie 9 przed południem. Cechy z chorągwiemi ustawią się w półkole na omentarzu kościelnym wzdłuż okato-

wania od ulicy Ormiańskiej, zachodząco skrzydłami do murów podcienia katedry. Towarzystwa i deputacje wysła po dwóch członków do wnętrza świątyni, a pozostali utworzą szpaler od pomieszczenia ks. arcybiskupa do głównych drzwi wchodowych kościoła. Miejsce zebrania przed kościołem katedralnym ormiańskim o godz. 8 rano. II. Wręczenie adresu całego kraju odbędzie się w sali ratuszowej o godzinie 11 rano. Po skończonym nabożeństwie uładzą się w pochodzie reprezentacje Towarzystwa, deputacje i cechy przed ratusz, gdzie utworzą szpaler od głównej bramy, skracając ku kościołowi katedralnemu. Następnie wzdłuż Rynku po pod kamienicę Andreolego do ul. Krakowskiej.

Program obchodu w sali ratuszowej jest następujący:

1) Wprowadzenie jubilata. 2) Kantata powitalna. 3) Przemówienie dra Godzimira Małachowskiego imieniem miasta i w imieniu komitetu. 4) Wręczenie adresu. 5) Przedstawienie deputacji z obcych miast i osobnych delegacji. 6) Kantata.

Po wyjeździe jubilata z ratusza rozwiąże się szpaler i uroczystość się zakończy.

**Zawieszenie procesu.** Sąd wiedeński dzielnicy Josefstadt wytoczył przed rokiem posłowi drowi Danielakowi skargę o przekroczenie §. 10 ustawy prasowej. Rozprawa wyznaczona była na dzień 9 bm. Obecnie skutkiem Rady państwa dochodzenie sądowe przeciwko drowi Danielakowi zostało zawieszono.

**W Izdebniku** odbyło się poświęcenie i otwarcie nowej fabryki suszonych jarzyn. Fabryka ta zbudowana została z inicjatywy arcyksięcia Rajnera, aby dać sposobność zarobku ludowi z okolicy. Na początek fabryka asygnuje na prace rąk od 6.000 do 10.000 złr. rocznie. Przy poświęceniu pani starościna Franzowa zastępowała arcyksiężną, zaś dyrektor p. Gianelli, arcyksięcia. — W końcu ubiegłego miesiąca tutejsi letnicy odegrali teatr amatorski, na korzyść miejscowego kościoła i straży ogniowej. Z czystego dochodu przypadło dla kościoła 50 złr. dla straży pożarnej 12 złr. Wogóle letnicy przysporzyli w tym sezonie dla funduszu kościelnego 150 złr. Kiedy w tych dniach arcyksiężna Rajner bawił w Izdebniku, wójt miejscowy w przemówieniu polskiem wskazał na dobroczynne starania letników dla miejscowego kościoła. Na prośby, aby się ze swojej strony materialnie przychylił, arcyksiężna Rajner polecił sprawę kościoła w Izdebniku dyrektorowi, aby tenże poczynił starania ufundowania probostwa samoistnego.

**Obowiązki maszynisty.** Maszynista kolei państwowej Chudek prowadził dnia 4 lutego idący do Krakowa pociąg, do którego przydzielonych było trzech konduktorów. Na stacji Kz-szów dwóch z tych konduktorów po dłuższym przystanku dało sygnał do odjazdu, a mianowicie za pomocą latarki i wykrzyku: „Odjazd!“ Chudek nieoczekując sygnału trzeciego konduktora, dał znak do odjazdu i pociąg ruszył z miejsca. Zaledwie jednak ujechał kawałek drogi, gdy na szynach znaleziono zwłoki trzeciego konduktora Andrzeja Sekatowskiego, w okrutny sposób rozewia i wane i zmieszane. Otóż maszynista Chudek został w swoim czasie z powodu zabójstwa oskarżony przez prokuratorję, sąd okręgowy jednak w Rzeszowie uwolnił go na tej podstawie, że działał wprawdzie wbrew przepisom, ale nieprzewidywał wcale, aby to niezastosowanie się do przepisów mogło za sobą pociągnąć śmierć człowieka. Ten wyrok został przez prokuratorję zakwestjonowany jako prawnie mylący i podczas przedwczorajszej rozprawy w sądzie kasacyjnym w Wiedniu jeneralny adwokat udowodnił, że wina oskarżonego spoczywa w niezastosowaniu się do swoich instrukcji. Sąd przeto kasacyjny zniósł wyrok rzeszowskiemu sądu jako nieprawny i skazał Chudeka natychmiast na dwa miesiące aresztu na tej podstawie, że bezwarunkowo jest obowiązkiem każdego maszynisty, nim ruszy w dalszą drogę, wyczerkać wszystkie sygnały przydzielonych do pociągu konduktorów; gdyby Chudek do tego przepisu się zastosował, Sekatowski nieutraciłby życia.

**Skutki igrania z bronią.** Do kopalni p. Wyganowskiego w Schodnicy przyszedł służący właściciela sąsiedniej kopalni p. Duczynskiego. Wasyl N., rozmawiał ze służącym pierwszego, Grzegorzem, z którym był w wielkiej przyjaźni. Przed rozstaniem się ujął Grzegorz strzelbę (na nieszczęście nabitą) i wymierzył zartem przez zamknięte okno do odchodzącego przyjaciela. Strzał padł i położył Wasyla trupem na miejscu. Przybył lekarz skonstatował śmierć. Śledztwo sądowe w toku.

**Zasadzenie cudotwórcy.** Z Stanisławowa piszą: Przed tutejszym sądem przysięgłym rozgrywała się w dniu 30 b. m. ciekawa rozprawa. Sędzono Ferdynanda Hünla, 57 lat liczącego, którego jedynym zawodem było od lat siedmiu oszustwo cudotwórcze i kradzieże. Przeszłość jego była bardzo niejasną, gdyż karany był wielokrotnie od kilku miesięcy do jednego roku. Niedawno zabłąkał się do wsi Podhorek, gdzie przyszedłszy na noc do jednego z gospodarzy, przedstawił się mu jako wędrowny z Rumu. Lud nasz, nie ufając nigdy wędrownym, gdyż obawia się, by ci rozniewani nie rzusili jakich uroków na gospodarstwo, zwykł ich gościnnie przyjmować, tem bardziej, że podejrzewa ich o posiadanie nad-

zwyczajnych sił o „niesamowitość“. Z tego też powodu i wspomnianego Mazura przyjęto gościnnie, zwłaszcza, gdy ofiarował gospodarzowi odstąpienie guldena posiadającego moc „inkluza“, czem potwierdził istniejące podejrzenia w zupełności. Gospodarz na tę propozycję począł się zżegnać ze strachem i odmówił przyjęcia „inkluza“, gdyż to, co posiada, wystarcza mu i nie chce dorabiać się „niesamowitymi“ pieniędzmi.

Po kolacji poświęcono mu w osobnej izbie. Cudotwórca zauważył jednak, że gospodyni pod głowę kładła sobie zawiniątko. Z rana więc skorzystałszy z nieobecności gospodarza, wysławił po mleko do sąsiedniej chaty gospodynię, która o tyle była nieostrożną, że pieniądze pozostawiła w łóżku — wydobyl je, a było ich około 700 złr. Po powrocie gospodarz ułarował go 20-ma centami na drogę. Cudotwórca jednak nie tylko inkluza sprzedawał, ale nadto i dawał skuteczne rady cudowne na wszystkie klipy ludzkie.

Bo oto w sąsiedniej wsi, spostrzegłszy, że gospodarze, u których zanocował, nie mają dzieci, ofiarował się temu złemu zaradzić, co z szczególnym poświęceniem przyjęła piękna połowica tegoż gospodarza. Wysłał więc gospodarza po mleko do kobiety, która po raz pierwszy została matką, a sam począł „przemawiać“ do jego żony. Po powrocie gospodarza oświadczył mu, że może się na pewno spodziewać błogosławieństwa Bożego i nadto odsprzedał mu cudowną sztukę inkluza, którą przez dni trzy miał pod progiem trzymać. Ucieszony gospodarz aczkolwiek biedny, przyozyl sobie 2 złr. 70 ct. i udarował nimi tak hojnego cudotwórcę. I kto wie, jak długo byłby prowadził cudotwórcę swój zyskowny proceder, gdyby nie fatum, że okradziony gospodarz spotkał go raz na drodze i poznawszy, nie oddał w ręce sprawiedliwości.

Wprawdzie frant począł się wymawiać, że on dostał od niego 60 złr. na to, by otrul sąsiada, lecz gospodarz nie dał się odstraszyć i nie puścił go z rąk. Sąd skazał owego franta na 7 lat więzienia mimo, że oskarżony zaklinał ędziów, by raczej 99 winnych puścili wolno, niż jednego niewinnego skazali.

Przejęty swoją cudotwórczą misją, nie mógł się powstrzymać, by nie rzucić złowrogiej wróżby, że oskarżyciel prawny do trzech dni zostanie śnięty paralizem.

**Zmarł.** Albin Wychowski, starszy inżynier kolei państwowej, lat 55, po krótkiej a ciężkiej chorobie zmarł dnia 5 września 1898 roku w Kaltenleutgeben pod Wiedniem, gdzie na razie został pochowany. Przewiezienie zwłok do Krakowa nastąpi później.

**Polskie dzienniki** wydawane przez Niemców zaczęły wychodzić w Dortmund i w Gelsenkirchen w Westfalji. Mają one wyrugować *Wiarusę polskiego*, pismo polskie, wychodzące w Bochum. Podobnie wydają już Niemcy na Śląsku *Gazetę katolicką*, mającą walszyć z *Katolikiem*, a w Prusach wschodnich *Gazetę Mazurską*, która ma zniszczyć tamczną *Gazetę Ludową*.

**Oryginalny pustelnik.** W pobliżu pieczary Beata w Szwajcarii osiadł pustelnik iście w stylu *fin de siècle'u*. Jest to milioner z Baylei, który w obawie przed truciem zamieszkał zbudowaną przez siebie ładną willę i przebywa w niej z jedną tylko, wierną sobie służącą, cały poświęcony medytacjom o swoich — milionach.

**Gabryolska (Krzysztofory, Kraków),** sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 złr.

## HUMOR.

Po krakowsku.  
Na przystanku tramwajowym czeka kilka osób.  
Nadszedł tramwaj.  
Z przeciwnej strony wleczę się jak smoła próżna jednokonka.  
— Panie „dryndziarzu!“ — rzekł jeden z pasażerów — pospiesz się pan trochę, bo do tramwaju wsiąść nie można.  
— O, o — odrzekł uśmiechnięty jak Meisto w „Robercie djable“ „dryndziarzu“ — jeszcze czego, przecie na to nie ma nijakiego przepisu.

Mimowolna impertynencja.  
— Powiedziecie mi, gospodarzu — zapytał nemrod krakowski wieśniaka — czy na waszem polu są kuropatwy?  
— A dyć jest stado w kartoflach, ale pan to im nie poradzi.  
— Dlaczego?  
— Bo już okrutnie zmędrzały.

Jaka to szkoda, że konie fornaliskie nie potrafią czytać! Dopierożby uśmieły się serdecznie choć raz w życiu przeczytawszy wiadomość sportową, że mnóstwo koni zwycięzów zakulało skutkiem „przeformowania roboty“.

# Baczność!!

czas są prawdziwe, jeżeli pudełko opatrzone jest firmą:

Rudolf Herliczka w Krakowie.

Z powodu pojawienia się licznych naśladownictw, renomowanych tutek „LE NAPOLI“ (z półksiężycem i gwiazdką), zwracamy łaskawą uwagę Szanownych P. T. Konsumentów tychże tutek, że takowe tylko wten-



## Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Praga 7 września. Dep. dr Vaszaty, który kilka dni temu powrócił tu z miejsca kąpielowego Wartemberg, ponownie ciężko zachorował.

Praga 7 września. Dr Jan Vašaty, poseł do Rady państwa zmarł tu w 62 roku życia. (Poseł Jan Vašaty należał do radykalnego stronnictwa czeskiego. Od r. 1879 był członkiem Rady państwa. Walczył żarliwie o prawa języka czeskiego. W Sejmie czeskim należał do najzaciętszych przeciwników ugody z Niemcami. Zwalczał bezwzględnie politykę Riegera i Staroczechów, w r. 1892 przyczynił się do załączenia pisma antysemitckiego czeskiego. Vašaty okazywał wielką sympatię dla panslawizmu pod egidą Rosji. Rusofilizm jego doprowadził go aż do postawienia w r. 1895 niedorzecznego wniosku w Radzie państwa, by język rosyjski uczyniono w krajach korony czeskiej przedmiotem obowiązkowym nauki szkolnej. Od roku 1897 Vašaty przestał być członkiem klubu młodoczeskiego i przy następnym wyborach kandydował na własną rękę. Z postaciami Kramarzem, Heroldem, Adamkiem Slamą miał osobiste drażliwe nieporozumienia *Przyp. Red.*)

Wiedeń 7 września. Dr Emanuel Machek mianowany został zwyczajnym profesorem okulistyki na Uniwersytecie lwowskim.

Wiedeń 7 września. Do *N. fr. Presse* donoszą ze Lwowa, że Sejm galicyjski zwołany ma być już w listopadzie na kilkutygodniową sesję.

Berlin 7 września. W tutejszych dyplomatycznych sferach układy prowadzone między Anglią a Niemcami budzą ogólną uwagę. Jak się dowiadujemy, sprawy afrykańskie mają w tych układach grać główną rolę. W pierwszej linii chodzi tu o Delagoa-Bai. Niemylne jest, że Anglia usiłuje pod rozmaitymi pozorami uzyskać od Portugalii odstąpienie Delagoa-Bai. Będzie ona posiadała portugalską w południowej Afryce dzierżawę według dziś tak modnego sposobu na 99 lat, lub Portugalia terytorjum to Anglii da w zastaw. Ostatnią ewentualność uważają w tutejszych sferach dyplomatycznych za prawdopodobniejszą. Równocześnie da Anglija portugalskiemu państwu silną finansową pomoc. Jak się domyślają, co do cwej finansowej pomocy, są w toku układy między Londynem i Berlinem. Wtajemniczone sfery w Lizbonie zdają się z tych układów pomyślnych rezultatów wyciekiwać, ponieważ portugalskie renty w ostatnich dniach w niezwykle sposób się podniosły.

Berlin 7 września. Z Madrytu donosi *Localanzeiger*: Dowódcą powstańców Aguinaldo w hiszpańsko-amerykańskich układach w Paryżu będzie projektował, aby go uznano za potęgę prowadzącą wojnę.

Paryż 7 września. Rada ministrów w sprawie Dreyfusa odbył się ma dopiero 12 b. m.

Londyn 7 września. *Daily Mail* donosi, że między Anglią i Rosją doszło faktycznie do porozumienia w sprawie chińskiej.

## Obrady sejmu węgierskiego.

(Oryginalne telegramy Głosu Narodu).

Budapeszt 7 września. Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby poselskiej, odpowiedział baron Banffy na interpelację dep. Kossutha dotyczącą się związku cłowego i handlowego z Austrią.

Między innymi powiedział baron Banffy: dep. Kossuth uczynił rządowi zarzut, że rząd nie objął swym programem samodzielnego węgierskiego terytorjum cłowego. Chętnie to przyznajemy. Ekonomiczna łączność z Austrią jest dla nas konieczna i kwestji tej w politycznych celach wyzyskiwać nie można.

Zresztą parlament austriacki zwołany jest na dzień 26 września i rząd musi przedewszystkiem oczekiwać rezultatu obrad tego parlamentu. W razie jednak gdyby obrady w austriackim parlamencie nie doprowadziły do skutku, będzie uważał rząd austriacki za swój obowiązek sprawę tę tak załatwić, żeby uregulowanie to odpowiadało art. 12 ustawy z r. 1868, a także ustawie ze stycznia roku 1898.

Zresztą uważa prezydent ministrów za rzecz przedwczesną teraz już dawać w tym kierunku oświadczenia, jakiego rodzaju będą i środki, któreby zastosowane zostały w razie, gdyby austriacki parlament okazał się niezdolnym do czynu.

Budapeszt 7 września. Projekt rozbrojenia powszechnego odbił się echem także w Sejmie węgierskim w następującej interpelacji dep. Vizontaya skierowanej do prezydenta ministrów barona Banffy'ego: „Czy prezydent ministrów gotów jest dać wyjaśnienie, jakie stanowisko zajmie nasze ministerstwo spraw zagranicznych wobec podanego przez cara projektu rozbrojenia, dalej czy przy-

dent ministrów skłonny jest, by w zakresie ustawy przyznanym tak działać i wszystkich możliwych użyć środków, żeby projekt cara tak ważny i ze względu na stanowisko monarchji i na interesy Węgier, w ministerstwie spraw zagranicznych jak najprzyjaźniejszego doznał poparcia i by przysięcie do skutku konferencji, mającej na celu przeprowadzenie myśli w rosyjskim projekcie objawionej w każdym razie popieranem było“.

Budapeszt 7go września. Węgierska opozycja przygotowuje obstrukcję według wszelkich reguł przeciwko przedłożeniu omówionym. *N. fr. Presse* w dzisiejszym artykule wstępnym formalnie zachęca do tego opozycyjne węgierskie stronnictwa.

Londyn 7 września. *Timesowi* donoszą z Pekinu pod datą 5 września, że Rosjanie pracują przy budowie oduogi kolejowej, która zatokę Niu-Tschwang z główną linią ma połączyć, pod ochroną uzbrojonych Kozaków. Rosjanie obstają przy przyznanych im prawach, że mogą dla celów kolejowych nabywać grunty przez przymusowe kupno i tak sobie postępują, jakby Niu Tschwang już było rosyjskie. Rosjanie przywłaszczają sobie podobno owoce z angielskich pól i założyli silne wojskowe obozy dla ochrony kolei żelaznej. *Daily Mail* zaznacza pogłoskę z Shanghai, że angielskie floty miały otrzymać rozkaz, aby się koło Niu-Tschwang gromadziły.

## Projekt rozbrojenia.

(Telegraficzne sprawozdanie Głosu Narodu).

Rzym 7 września. *Popolo Romano* donosi, że rząd ułożył treść odpowiedzi na rosyjską notę w sprawie konferencji rozbrojenia. Według dziennika ma odpowiedź wynurzać niezwykle zadowolenie Włoch z szlachetnej inicjatywy cara i niezłomne postanowienie włoskiego rządu, inicjatywę tę wszelkimi możliwymi środkami popierać, aby wszystkim narodom dobrodziejstwa pokoju na długi czas były zapewnione.

Konstantynopol 7 września. Porta dotąd nie odpowiedziała na projekt rozbrojenia. Jak głoszą, panuje w sferach tureckich zapatrywanie, że się Turcja z rozmaitych powodów ze swym oświadczeniem co do stanowiska w rosyjskiej inicjatywie niema co spieszyć.

Kopenhaga 7 września. Dziennik *Politikar* donosi, że rząd uchwalił, aby zaproszenie cesarza Rosji na konferencję pokoju wdzięcznie przyjąć. Rosja wyraziła życzenie żeby konferencja przyszła do skutku z końcem 1898 roku lub z początkiem 1899 r.

## Znów pożar na Krecie.

(Depesze własne „Głosu Narodu“.)

Londyn 7 września. Biuro Reutersa otrzymuje następującą sensacyjną depeszę z Kandji na Krecie, datowaną dnia 5 bm. we wtorek: „Muzułmanie poczęli wo wrogi sposób demonstrować przeciwko Anglikom. Wywłazała się z tego powodu krwawa walka pomiędzy Muzułmanami a wojskiem angielskim“.

Paryż 7 września. Agencja Hawasa ogłasza następującą silnie sprawiającą wrażenie depeszę, datowaną w dniu wczorajszym: „Wojsko angielskie stacza zwycięską walkę z Muzułmanami. Miasto Kandja pali się w kilku punktach“.

Berlin 7 września. Biuro Wolffa otrzymało wczoraj o godzinie 6 wieczorem następującą depeszę: „Anglicy bombardują Kandję“.

## Drobne wiadomości.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa Karola Seyfartha ze Lwowa do Myślenic, Władysława Topolnickiego ze Lwowa do Tarnobrzega, Karola Marjańskiego ze Lwowa do Niska i Felicjana Strokę ze Lwowa do Kolbuszowej.

Namiestnik przeniósł kancelistę namiestnictwa Ludwika Hładnego ze Lwowa do Skalatu.

Licytacje. Według ogłoszenia umieszczonego w *Gazecie lwowskiej* rozpisane zostało wykonanie robót podtorowych, torowych i nadtorowych na linii kolei państwowych Strychodorów. Oferty przyjmuje ministerstwo kolejowe w Wiedniu najpóźniej do 20 września 1898 roku, 12 godzina w południe. Warunki dostawy i inne podroczniki można przejrzeć w departamencie 18 ministerstwa kolej. i w kierownictwie budowy we Lwowie.

## Gospodarstwo i handel.

Kraków 6 września.

Dowozy zboża wcale nie są znaczne i wobec tego, że w Królestwie cena pszenicy jest stosunkowo wysza, nie zanosi się na to, żeby w najbliższym czasie mogły się zwiększyć. Z drugiej strony młyny miejscowe mają na razie swoje potrzeby dostatecznie pokryte i dlatego przy niewielkich obrotach cena pszenicy trzyma się niezmiernie. Cena żyta z powodu zwiększonego zapotrzebowania cokolwiek się podniosła. Obroty jęczmienia są dotąd bardzo małe, gdyż tak producenci jak konsumenci zachowują się wycofująco. Owies słaby, nępotyka odbyty po cenach niskich.

Płacono:

|                   |      |       |    |        |
|-------------------|------|-------|----|--------|
| Pszenica biała    | złr. | 8.90  | do | 9.20.  |
| " czerwona        | "    | 8.75  | "  | 9.—.   |
| " żółta           | "    | 8.75  | "  | 9.—.   |
| Zyto              | "    | 7.40  | "  | 7.70.  |
| Jęczmień browarny | "    | 6.60  | "  | 7.—.   |
| " na paszę        | "    | 6.20  | "  | 6.35.  |
| Owies             | "    | 5.70  | "  | 6.25.  |
| Rzepak            | "    | 11.25 | "  | 11.75. |

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

## „Głos Narodu“.

Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty na „Głos Narodu“ która wynosi:

|                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| W Krakowie:               | Na prowincji:             |
| Od 1 września             | Od 1 września             |
| do końca roku . złr. 5 35 | do końca roku . złr. 6 70 |
| za wrzesień . . . „ 1 35  | za wrzesień . . . „ 1 70  |

Jednocześnie upraszamy o wymienianie wyrażne na przekazach przeznaczenia sum dla uniknięcia pomyłek w ekspedycji.

„Mody paryskie“, najtańsze i najlepsze piśmo dla kobiet, dla prenumeratorek „Głosu Narodu“ kosztuje kwartalnie 90 ct., półrocznie 1 80, rocznie 3 60.

Do dzisiejszego numeru załączamy arkusz 10 Tomu III powieści, p. t.: „Syn“, przez Emila Richebourga.

Ci z miesięcznych Abonentów, którzy należycie prenumeracyjnej nie nadesłali do czwartku dnia 8-go b. m., numeru piątkowego już nie otrzymają.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

## Zgubiono obrączkę ślubną

z literami: *Wiktoria 4/8 1895*, w niedzielę przy końcu ulicy Lubicz, koło kasarni artylerji. — Uczciwy znalazca raczy złożyć takową w Dziale inseratów. „Głosu Narodu“ ul. Jagiellońska Nr. 7 za odpowiadaniem wynagrodzeniem.

## Dr Józef Surzycki

powrócił

i ordynuje od 3—4, ul. Franciszkańska Nr. 1.

## Dr. Władysław Mikucki

b. asystent kliniki położniczej i chorób kobiecych U. J. mieszka przy ulicy Pańskiej, L. 6, Nr. telefonu 55, ordynuje od godz. 3—5 popoł. 2677

## ZAKOPANE—ZAKŁAD DR. CHRAMCA.

Spostrzeżenia meteorologiczne od 28-go sierpnia do 3-go września 1898 roku.

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| Temperatura najwyższa w słońcu | +31.4° C |
| " najwyższa w cieniu           | +15.1 "  |
| " najniższa                    | + 6.3 "  |
| " przeciętna                   | +12.3 "  |
| Barometr                       | 680.2    |
| Wysokość opadu                 | 0.5      |
| Dni pogodnych                  | 4.       |
| Osób w Zakładzie bawi 120.     |          |

SKŁAD FORTEPIANÓW  
W. Barabasz i Sp.  
Kraków, Rynek 13. 2789

Skład papieru i artykułów religijnych. Wielki wybór książek do nabożeństwa począwszy od 15-tu centów.

Julian Kurkiewicz w Krakowie, Mały Rynek

Posiada na składzie obrazy ręcznie artystycznie malowane do ołtarzy, chorągwi i feretronów po niskiej cenie — i przyjmuje na takowe zamówienia. 2798

Również przyjmuje zamówienia na portrety kredkowe z fotografii, gwarantując za dokładne wykonanie.



**Paski i Woalki najmodniejsze.**  
**Bileterki, Papierońnice, Portmonetki**  
 z herbami Polski, z widokami i napisami.  
**Spinki, Dewizki, Broszki, Breloczki**  
 patriotyczne i zwykłe, srebrne i brązowe.  
**Granatkowe wyroby czeskie**  
**Albumy na fotografie.**  
**Lustra potrójne i ręczne.**  
**Necesery i Torebki do podróży.**  
**Szczotki, Grzebienie, Gąbki,**  
**Mydła, Woda kol., Perfumy, Pudry,**  
 poleca w wielkim wyborze najtaniej  
**ANASTAZY FRONCZ**  
 Kraków. Florjańska L. 17. 2792

**Kuferki**  
 Torebki ręczne i worki podróżne  
 Koszule satynowe i czapki sportowe  
 Koszule najmodniejsze, gorsy nie prasowane  
 Krawaty batystowe 3 szt. 1 zlr.  
 Kokardy batystowe 3 szt. 65 ct.  
 Kaftaniki siatkowe, Rękawiczki niciane.  
 Poleca w wielkim wyborze najtaniej  
**W. Kłosiński**  
 ulica Florjańska L. 17.

**SZYFONY, SZIRTINGI**  
**Dymki i Cretony**  
 z fabryki B. Schrolla, Syna  
**BIELIZNA STOŁOWA, RĘCZNIKI**  
**Chusteczki do nosa białe i kolorowe**  
**ŚCIERKI DO SZKŁA i MEBLI**  
 po cenach bardzo niskich  
 POLECA  
**W. SIENKIEWICZ**  
 Kraków, ulica Florjańska  
 vis a vis Hotelu pod Różą.  
 Zamówienia z prowincji wyżej 10 zlr. wysyła opłacone.

**Dom murowany**  
 z budynkami gospodarczymi  
 w dobrym stanie, Cegielnia  
 z gruntem i 100.000 cegły  
 niepalonej, 5 minut od stacy-  
 cyj kolei, z wolnej ręki do  
 sprzedania. Blizsza wiadomość  
 u L. Kotlarskiego w Żywcu.

**Dobra sposobność**  
 Z powodu zwinięcia interesu  
 są do sprzedania, zimowe  
 paltoty, spodnie,  
 ubranie maryn. anglo-  
 sow. po znacznie niższych  
 cenach, przy ul. Pijarskiej 23.  
 2853 1 4

**Panienki**  
 potrzebujące nauki  
 prywatnej  
 w zakresie szkół ludowych, wy-  
 działowych, seminarjum, przygo-  
 towania do egzaminów, lub wy-  
 kończenia edukacji w domu, ze-  
 chcą się łaskawie zgłaszać ulica  
 Krupnicza Nr. 8 i piętro.  
 2838 1 12

**W Czarnej Wsi Nr. 26**  
 Całe i piętro składające z  
 4 pokoi, kuchni do wynaję-  
 cia od 1 października 1898.  
 Może być ogród do tego mie-  
 szkania przynajęty. Wiado-  
 mość u pana W. Malika ul.  
 Podwale Nr. 12 w Krakowie.

**Wieś**  
 18 km. od Krakowa, 6 km. od  
 stacji kolejowej, 390 mórg obsza-  
 ru, w czem 280 roli pszenicznej  
 22 łak i kl., 64 lasu, 5 ogrodu,  
 reszta pastwisk, jest do sprzeda-  
 nia. Blizszych wyjaśnień udzieli  
 WP. Jan Strycharski Kraków, Ja-  
 gielońska 7 2488 3 20

**OSOBA**  
 lat 28, życzy sobie miejsca za Go-  
 sponyńię do samodzielnego zarządu  
 gospodarstwa na plebanji lub do  
 dworu. Zgłoszenia pod adr. Gospo-  
 dny post. rest. Kraków. 2801

(Przedruk nie będzie płacony).  
**OBWIESZCZENIE.**  
**JESIENNY JARMARK NA KONIE**  
 w Krakowie.  
 W dniu 22 września 1898 rozpocznie się w Krakowie jesienny  
 pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i wło-  
 ściańskie.  
 Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej  
 ujeżdżalni pod Kapucynami i na placu, a konie znajdą pomie-  
 szenie w tejże ujeżdżalni, tudzież w stajniach prywatnych,  
 w domach zajezdnych i hotelach.  
 Dnia 23 września 1898 (piątek) odbędzie się główny jarmark  
 na konie włościańskie na placu „Grobła”. 2762 2 2  
**Magistrat stoł. król. m. Krakowa**  
 dnia 23 sierpnia 1898.

**Anastazy Holik**  
**ZEG ARMISTRZ**  
 Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.  
 POLECA:  
 kład zegarków kieszonkowych, zegarów  
 miodowych ściennych i stołowych, z najlepszych fa-  
 ryk genewskich i francuskich, z porożeniem trzech-  
 tniem. — Dewizki złote, srebrne i double męskie  
 lamskie. — Szkatułki grające melodie polskie  
 najdosowniej na podarki. 2794  
 wszelkie naprawy uskutecznia z jednorocznym porę-  
 eniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzy-  
 manie terminu przy powierzeniu roboty.  
 | W Niedziele i Święta zamknięte. |

Zupełnie bezpieczną  
**Naftę salonową**  
 i prawdziwą amerykańską,  
 jakoteż OLIWĘ DO PALENIA  
 poleca 2750 2 31  
**R. DITMAR** w Krakowie Grodzka 13  
 po najprzystępniejszych cenach  
 (od 5-ciu litrów z odstawą do domu).  
 Uskutecznia wysyłki na prowincję w becz-  
 kach, kamionkach, balonach szklanych i cynkowych  
 we wtorki i piątki.  
 Abonament i większe zamówienia po cenach  
 niższych przyjmuje skład lamp E. Ditmara  
 Rynek główny Nr. 13.  
 Dostawy roczne wedle umowy.

Od dawien dawna ze swej dośrodi i zapożna znaną prawdziwą  
**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
 zbioru majowego poleca **HANDEL**  
**W. ADAMOWICZA**  
 W BBODACH na pograniczu rosyjskiem. 2161  
 1 funt „Familijnej” bardzo dobrej . . . . . 1.40  
 1 funt „Melange de Moskan” w oryginal. opakow. najlepsz. 2.50  
 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50  
 1 funt Wyslewków z najlepszych herbat kwiatowych 1.20

Znakomita „KAWA CEYLON” 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9-50.  
**Jedyna niezawodna**  
**TRUCIZNA**  
 na  
**SZCZURY I MYSZY**  
 dla ludzi i zwierząt domowych  
 nieszkodliwa.  
 Wyscha w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 zlr.  
 na mailonkę  
**JAN MICHNIK**  
 W BOCHNI.  
 Składy w aptekach i drogueryach.

**Nawozy sztuczne**  
 jako to: Mąkę żuźlową Thomasa, superfosfaty  
 z czystych kości, Mąkę kostną niewyklejaną, pre-  
 perowaną, parzoną i t. p., oraz węgle pruskie na  
 wagony i drobiazgowo, poleca po cenach jaknajtańszych  
**Handel chrześcijański**  
**Stowarzyszenia „Praca” w Tarnowie**  
 ulica Krakowska. obok c. k. Starostwa. 2589

**Gotowe ubrania**  
 DLA 2633 4 0  
**CHŁOPCÓW i DZIEWCZĄT**  
 Płaszczki i sukienki dla dziewcząt.  
 Ubranka i płaszczki dla chłopców.  
 Bluzy oraz całe suknie dla pań.  
**Kraków, Grodzka 4, I ptr.**

**K. Zieliński, optyk**  
 Kraków, Rynek A-B, 39  
 poleca wielki wybór  
 lornetek teatral-  
 nych i polowych po  
 bardzo niskich ce-  
 nach, a mianowicie:  
 teatralne czarno emal. . . . . po zlr. 3-90, 4-50, 5-25, 6-25,  
 „ niklowane . . . . . „ 4-50, 5-25, 5-50,  
 „ aluminiowe . . . . . „ 6-50, 7-50, 8-  
 „ oprawa z kłóczy . . . . . „ 6-50, 7-25, 8-  
 „ polowe czarno emal. . . . . „ 6-75, 7-50, 8-  
 „ nikiel 8 szkielek „Alpenläser“ . . . . . 6-  
 „ aluminium 8 szkielek „Alpenläser“ . . . . . 11-  
 Ceny rozumieją się z skórkowymi futerałami, a przy polowych  
 i z paskiem.  
 Wagi wodne budowlane długości . . . . . 70 kr.  
 1 zlr.  
 Miary 20-to metrowe zlr. 2-80 . . . . . 50; — Barometry od zlr. 4-  
 Oryginalne Fonografy Edisona po zlr. 50 i 100. 2795

**W Szczawnicy**  
 poczawszy od 1-go Stycznia  
 1899 jest do wydzierżawienia  
**Restauracja główna**  
 w głównym zakładzie. Bliz-  
 szych wyjaśnień udziela  
 2809 **Dyrekcja.**

**Do wynajęcia zaraz:**  
 ul. Radzłwitowska 19, piękne mie-  
 szkanie na wys. parterze 4 lub 5  
 pokoi z kuchnią, 1 pokój, stancja  
 w suterynie. — ul. Pawia 6, na  
 III piętrze 3 pokoje z kuchnią —  
 ul. Kro oderska 151, pokój z ku-  
 chnią. Wiadomość u stróżów.  
 2822 2 2

**W składzie fortepianów**  
**Pianin i Harmonij**  
**J. Radziszewskiego**  
 i Spółki 279  
 Sprzedaż, zamiana, wynajem,  
 przy odpowiedniej gwarancji  
 sprzedaż na raty.  
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

**Świeży**  
**miód pszczelny**  
 przesyła w 5 kl. puszkach po 2-50  
 zlr. bez porta zaliczką J. Meuczer  
 Mikulińca. 2729 5 0

**Towarzystwo**  
**Rolnicze-okręgowe**  
**Wadowickie**  
 ma do pozbycia następujące  
 gatunki wyborowego zboża do  
 siewu:  
 Żyto: floryjańskie 9 Zlr. 25 ct.  
 „ zelandzkie 9 Zlr. 25 ct.  
 „ szwedzkie 9 Zlr. 25 ct.  
 „ imperial 9 Zlr. 25 ct.  
 „ triumf 9 Zlr. 25 ct.  
 „ schlandstädczkie 9 Zlr. 25 ct.  
**Pszenicę: banatkę 10 Zlr. 25 ct.**  
 Ceny rozumieją się z workami i z odstawą do kolei  
 w Wadowicach. 2600 0 0

**Za dopłatą 800 lub 1000 zlr.**  
 kupię dom I lub II ptr. w obrę-  
 bie miasta Krakowa, obciążony  
 pożyczkami Bankowemi. Oferty li-  
 stowne proszę przesyłać po ul. G.  
 1500 do działu inserat. Głosu Na-  
 rodu. Pośrednictwo wykluczone,  
 dyskrecja ścisła zapewniona. 2803

**Wyżły**  
 ułożone kompletnie, do sprze-  
 dania. Adres leśnictwo Ter-  
 petyniarnia p. Niemirow.  
 2802 3 3

**Propinacja miasta**  
**Białej** potrzebuje zaraz ru-  
 tynowanego  
**szynkarza**  
 katolika żonatego, by żona po-  
 magała w interesie, posiada-  
 jącego gotówki przynajmniej  
 3000 zlr. Dochód miesięczny  
 około 120 zlr. Blizszych wia-  
 domości udziela Zarząd.  
 2742 8 10

**Wyrób płócien krajowych**  
**Jana Długosza w Korczyni L. 299**  
 poleca Szanownej Publiczności  
 własny wyrób **płócien, stołowych** i t. p.  
 z czysto lnianej przędzy, po najtańszych cenach. —  
**Próbki franco.** 2768 2 6

**Do wynajęcia zaraz:**  
 ul. Radzłwitowska 19, piękne mie-  
 szkanie na wys. parterze 4 lub 5  
 pokoi z kuchnią, 1 pokój, stancja  
 w suterynie. — ul. Pawia 6, na  
 III piętrze 3 pokoje z kuchnią —  
 ul. Kro oderska 151, pokój z ku-  
 chnią. Wiadomość u stróżów.  
 2822 2 2



**Poszukuje mieszkania**  
 z wiktom, za lekceje francuskiego  
 i muzyki. Udzielam również tych  
 przedmiotów 50 ct. godzina Adres  
 proszę złożyć w dziale inser. Głosu  
 Narodu dla I W. 2804 3 2

**Parcela budowlana**  
 na Blichu  
 narożnik dwóch projektowanych  
 ulic 58' szniz jest **tanio** z  
 wyłożeniem małego kapitału do  
**sprzedania.** Wiadomość w  
 składzie papieru K. Angielusa w  
 Krakowie, ulica św. Marka l. 15.  
 2825 2 8

**Mieszkanie**  
 składające się z 3 pokoi, 2  
 przedp. i kuchni, przy ulicy  
 Zwierzynieckiej 21, od 1 pa-  
 ździelnika do wynajęcia. 2827

**Dworek**  
 w Bieczu  
 o 7 pokojach wraz z ogrodem (sta-  
 rodrzew), stajnią, stodolą ewent.  
 także 4 morgami gruntu, jest do  
**wydzierżawienia** od 1-go  
 października b. r. Położenie uro-  
 czne, w pobliżu stacyi kolei. Bliz-  
 szej wiadomości udziela dział in-  
 serat. Głosu Narodu. 2830

**Lekcyi**  
 gry na fortepianie  
 udziela osoba która skończyła Kon-  
 serwatorium muzyczne i ma wpra-  
 wę w dobrym uczeniu. Adres w dzia-  
 le inserat. Głosu Narodu. 2826

**Pokój umeblowany**  
 na żądanie z całym utrzymaniem  
 każdego czasu do wynajęcia. Ul.  
 Staszica l. 4 parter. 2846

**Kufry do podróży trzciniowe** nader lekkie, torby i kufry z przyborami, torebki i kuferki ręczne, etui na laski i pa-  
 rasole, worki na bieliznę, poduszeczki kieszonkowe, — **Koce i pledy** podróżne, — **Kapelusze** filcowe, słomkowe oraz  
 czapki męskie polecają po niskich cenach

**BR. BILEWSCY** w Krakowie obok kościoła Najśw. Panny Marji. 1815



## Reim i Spółka

POLECAJĄ:

Oliva do maszyn „Leocer“  
Oliva kawkaska do maszyn rolniczych.  
Nr. 1 ztr. 28— Nr. 2 ztr. 24—  
Nr. 3 ztr. 22— Nr. 4 ztr. 18—  
za 100 Kgr. loco Kraków.

## Oliva rzepakowa.

Pasy do maszyn, Nity i Śrubki,  
Gurty i Węże parclane,  
Artykuły techniczne i gospodarsze,  
Latarki stajenne i ręczne.

Sinny kamień (Witriol miedzi)  
do bejcowania pszenicy.  
Cebula morska na myszy polne i domowe.  
SMAROWIDŁO

nieprzemakalne na obuwiu.  
Smarowidło do osi.

Płachty  
nieprzemakalne.

O. Fritze'go bursztynowo-olejno-  
lakierowa Farba  
uznana jako najlepszy środek do lakie-  
rowania podłóg, nieprześcigniona co do  
trwałości, wydatności i połysku,  
bardzo łatwa do użytku, wysycha pod  
gwarancją w przeciągu 6 godzin.

2782

Farba spirytusowo-lakierowa do  
podłóg, firmy:  
**Christof Schramm**  
wysycha w przeciągu jednej go-  
dziny.

Glazura bursztynowa  
do podłóg  
od znanej firmy  
**L. MARX, GAADEN**  
nadaje farbę i połysk za  
jednym pociągnięciem.

Farby olejne do podłóg.  
Masa woskowa do podłóg.  
Masa francuska  
do zapuszczania posadzek.

Farby lakierowe  
do drzwi i okien,  
białe i kolorowe.

Pędzle,  
Szczotki do freto-  
rowania, Szczotki  
do zamiatania  
i wszystkie inne wy-  
roby szluzobarskie.

Linoleum  
Rogózki  
Ceraty  
Chodniki.

Linewki bezpieczeństwa  
do opasowania się przy myciu okien.

Kalosze rosyjskie.

Rynek 37, Kraków Linia A-B

Wyszło już siódme wydanie najpraktyczniejszego  
najtańszego katechizmu dla małych dzieci p. t.

## Pacierz

i zebranie głównych prawd wiary świętej  
ulożył ks. Fr. S.

Jeden egz. z dwoma obrazkami wielkim drukiem 2 cent.,  
100 egz. tylko 1 ztr. 1 50 ct., pocztą o 15 ct. więcej.

NAKLAD KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Władysława Miłkowskiego  
w Krakowie Rynek 30. 2785

. 2410.

## Licytacja.

Dnia 20 września 1898 o godzinie 11 przed  
południem odbędzie się w biurze podpisanego c. k.  
zarządu salinarnego licytacja zapomocą ofert pisem-  
nych celem dostawy następujących materiałów w ro-  
ku 1899:

Łaty ciosane jodłowe 5-7 m. długie, 6 cm. szerokie,  
cm. grube, 250 sztuk.

Łaty rznięte jodłowe 5-7 m. długie, 4 cm. grube,  
5 cm. szerokie 1100 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 1-5 cm. grube, 26 cm.  
szerokie, 150 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 2 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 250 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 2-5 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 3400 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 4 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 2600 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 5 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 300 sztuk.

Deski jodłowe 5-7 m. długie, 8 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 80 sztuk.

Deski jodłowe 6 m. długie, 4 cm. grube, 26-31 cm.  
szerokie, 700 sztuk.

Deski sosnowe 5-7 m. długie, 5 cm. grube, 31 cm.  
szerokie, 150 sztuk.

Deski sosnowe 5-7 m. długie, 8 cm. grube, 31 cm.  
szerokie, 50 sztuk.

Deski bukowe, 3-8 m. długie, 5 cm. grube, 26 cm.  
szerokie, 150 sztuk.

Deski świerkowe 6 m. długie, 2 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 30 sztuk.

Deski świerkowe 6 m. długie, 2-5 cm. grube, 26-31  
m. szerokie 120 sztuk.

Deski świerkowe 6 m. długie, 4 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 30 sztuk.

Deski świerkowe 6 m. długie, 5 cm. grube, 26-31  
m. szerokie, 30 sztuk.

Drzewo ciosane jodłowe 2-6 m. długie, 16/16-  
32/32 cm. grube, 150 m<sup>3</sup>.

Drzewo ciosane dębowe 2-6 m. długie, 16/16-  
32/32 cm. grube, 30 m<sup>3</sup>.

Drzewo opałowe sosnowe w łupkach à 1 m. dłu-  
gich 160 m<sup>3</sup>.

Dokładnie sporządzone i opieczetowane oferty ostem-  
prowane znacznikiem na 50 ct. a zawierające wadium wy-  
noszące 5% oferowanej kwoty, zaopatrzone klauzulą, iż  
oferentowi dokładnie znane są warunki licytacyjne i że  
tychże się bezwarunkowo poddaje.

Na kopercie oferty należy umieścić napis: „Oferta  
N. N. na dostawę materiału tartego i drzewa opałowego  
na rok 1899“ wnieść należy najpóźniej w dniu licytacji  
do godziny 11 przed południem na ręce c. k. Naczelnika.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie  
11-5 przed południem.

Bliższe warunki licytacyjne, które oferenci własnorę-  
cznie podpisać mają, przejrzeć można w zwykłych godzi-  
nach urzędowych w biurze podpisanego c. k. Zarządu.

## C. k. Zarząd salinarny

Więcej dnia 1 września 1898. 2851 1 3

## Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale za usługi otrzymał S. W. Niemojowski za  
wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odzna-  
czeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.  
Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Sukienn-  
yca Nr. 28, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 2162

## S. MIKUCKI

Kraków, Rynek L. 34

dostarcza wagonami 2760 3 3

## Superfosfaty i kostne

Wszelkie mąki kostne i Tomasyne

franco

do wszystkich stacyj galicyjskich.



THE PREMIER CYKLE Co Ltd.

(Hillman, Herbert & Cooper).

## Fabryki

w Coventry Eger Doos  
(Anglia) (Czechy) (p. Norymberdze)

Roczna produkcja

60.000 kołowców.

Wyłączna sprzedaż

u Antoniego Larischa

Kraków, 1791 25 22

przy ulicy Szewskiej L. 19.

## ZMIANA LOKALU.

Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Florjańskiej Nr. 34 do  
domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).

UWAGA. Celem uniknięcia omyłek zwracamy u-  
wagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie  
tylko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

Nauka haftu maszynowego bezpłatnie.

## Singera Maszyny do szycia

zajmują bezspornie od chwili wynalezienia maszyn do  
szycia pierwsze miejsce między temi. — Odnaczają się one  
wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończe-  
niem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader  
pięknym ściegiem.

Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa do-  
mowego, oraz niezbędne dla przemysłu.

Na maszynach tych można wykonywać najzręczniejsze  
hafty.

Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera ma-  
szyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały  
odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej  
o niezrównanej dobroci tychże.

Przeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urzą-  
dzenie naszych we wszystkich większych miastach istnieją-  
cych filij, dają najlepszą i najpewniejszą gwarancję co  
do dobroci tychże maszyn. 2800 6 0

Wystawa Stuttgart 1896 r. złoty  
medal.



Wystawa Grudziądz 1896 r. złoty  
medal.

SINGERA Co. Tow. Akc.

(dawniej G. Neidlinger),

Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru).

Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

## ZMIANA LOKALU!

## Biuro Wyw. i Sług

M. BROCKOWSKIEJ

(KOBIAŁKOWEJ)

przeniesione z ul. Gołębiej L. 14 na  
ul. Sławkowską L. 22, w Krakowie,  
i nadal poleca

SŁUŻBE wszelkiego rodzaju  
jak w miejscu, tak na prowincję  
i za granicę za skromnym  
wynagrodzeniem. 2565 1

## Kamienica

dwupiętrowa

5 okien frontu, z oficyną, jest  
pod przystępnymi warunkami do  
sprzedania. — Wiadomość Pędzi-  
chów Nr. 8, na parterze. 2861

## Apteka w Rudniku

poszukuje

praktykanta.

2863 1 3 L. Knettner.

## Młody pomocnik

korzennik, obeznany z poko-  
jami do śniadań, poszukuje  
posady. Zgłoszenia pod lit.  
K. K. poste rest. Świątniki  
górne. 2848 1 2

## Wyższa nauczycielka

ze wszystkimi egzaminami, z u-  
niwersyteckim wykształceniem,  
przygotowuje do gimnazjum  
oraz udziela korepetycji. Bliż-  
sza wiadomość Gredzka 13  
II ptr. w oficynie. 2856 1 3

## Rower

pneumat. ang. Hall' & do sprze-  
dania za 58 ztr. u mecha-  
nika p. Vogla, Szewska 7.  
2848 1

## Ogłoszenie.

Oświadczam, że za matkę  
moją Maryę Pikową, zadanych  
długów nie płacę, zobowią-  
zań moralnych lub material-  
nych nie przyjmuję, jakoteż  
za płynące z nich skutki nie  
odpowiadam. 2850 1 4

## Franciszek Pik

dzierżawca apteki w Krośnie.

## Pies legawy

dobrze tresowany, oraz strzel-  
ba wraz z torbą myśliwską jest  
do sprzedania. Bliższa wiadomość  
Stanisł. Dziewoński w Światni-  
kach górnych Nr. 24. 2857

## Handel Galanteryjny

H. Wierzyckiego w Tarnowie

poszukuje 2852

praktykanta.

## Krawcowa

podejmuje się robót w domach  
prywatnych. W podwórzu P. W-  
zytek drzwi Nr. 4 Kraków, 2860

## Panna

znająca krawieczygnę, poszukuje  
miejsca do dzieci lub do starszej  
osoby. Ulica Niecała pod literami  
H. B. Nr. 12 II ptr. oficyna. 2869

## Uczeń

VIII kl. gimnazjalnej poszukuje  
lekcji. Adres poda dział inserat.  
Głosu Narodu p. l. 2858.

## „NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygarowych i wyrobów papierowych

W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika

w Krakowie,  
Posolska L. 20.

poleca szan. w swej dobroci tutki cygarowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupie wyraźnie żądać  
tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Kabędź“ 2787

Wydawca i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Glatman.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.